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ACTA DE LA SESSIÓ ORDINÀRIA DEL PLE DE L'AJUNTAMENT  DE SANT 
VICENÇ DE MONTALT, CELEBRADA EN 1a. CONVOCATÒRIA EL  DIA 30 
D’OCTUBRE DE 2008 
 
Identificació de la sessió 
Núm.: 10/08 
Caràcter: ordinari  
Data: 30 d’octubre de 2008 
Horari: de 20:05 a 20:57 hores 
Lloc: Sala de Sessions de la Casa Consistorial de Sant Vicenç de Montalt 
 
Assistents: 
 
- Sr. Miquel Angel Martínez i Camarasa, Alcalde (CIU) 
- Sr. Javier Trapé i Puig, Primer Tinent d’Alcalde (CIU) 
- Sr. Pere Orts i Cubillo, Segon Tinent d’Alcalde (ESQUERRA-AM) 
- Sr. Amadeu Clofent Rosique, Tercer Tinent d’Alcalde (AXSV) 
- Sr. Miquel Pujol i Ramon, Quart Tinent d’Alcalde (CIU) 
- Sra. Mª Lluïsa Grimal Colomé, Regidora (CIU) 
- Sra. Fina Navarro Nicolás, Regidora (CIU) 
- Sr. David Pons i Comas, Regidor (ESQUERRA-AM) 
- Sr. Lluís Bisbal i Pujol, Regidor (PSC-PM) 
- Sr. Rosalia Oller Boada, Regidora (PSC-PM) 
- Sr. Juli Martín Moliné, Regidor (PSC-PM) 
- Sr. Francisco Javier Mas Arenillas, Regidor (PP), incorporat a les 20:15 hores 
- Sr. Miquel Àngel Pigem de las Heras, Regidor (ANEM-EPM), incorporat a les 
20:15 hores. 
 
 
Secretari: 
 
- Francesc Ortiz i Amat, el de la Corporació. 
 
 

O R D R E   D E L   D I A 
 
 
 

PRIMER. APROVACIÓ, SI ESCAU, DE L’ACTA DEL PLE DE L A 
CORPORACIÓ DE DATA 25 DE SETEMBRE DE 2008. 
 
SEGON. CORRESPONDÈNCIA OFICIAL I DESPATX D’OFICI. 
 
TERCER. APROVACIÓ PROVISIONAL, SI ESCAU, DE L’EXPED IENT DE 
MODIFICACIÓ D’ORDENANCES PER AL 2009. 

 



 

QUART. APROVACIÓ INICIAL, SI ESCAU, DE LA XIFRA DE POBLACIÓ A 
DATA 1 DE GENER DE 2008. 
 
CINQUÈ. APROVACIÓ, SI ESCAU, DE LA PROPOSTA DE RATI FICACIÓ DE 
L’ACORD ADOPTAT PEL PLE DEL CONSORCI DIGITAL MATARÓ -
MARESME EN SESSIÓ DE DATA 6 DE MAIG DE 2008 PEL QUA L ES 
MODIFIQUEN ELS ESTATUTS DE L’ESMENTAT CONSORCI. 
 
SISÈ. APROVACIÓ, SI ESCAU, DE L’AMPLIACIÓ DE LA DEL EGACIÓ DE 
FUNCIONS EN LA DIPUTACIÓ DE BARCELONA I ALHORA CONF IRMAR I 
CLARIFICAR L'ABAST D'ANTERIORS ACORDS DE DELEGACIÓ.  
 
SETÈ. PRENDRE RAÓ DE LA RENÚNCIA AL CÀRREC DE REGID OR 
PRESENTADA PER PART DEL SENYOR JAVIER TRAPÉ I PUIG,  EL DIA 15 
D’OCTUBRE DE 2008. 
 
VUITÈ. PRECS I PREGUNTES. 
 
 
 
PRIMER. S’obre la sessió i el secretari pregunta si els senyors regidors es 
donen per assabentats del contingut de l’esborrany de l'acta de 25 de setembre 
de 2008. 
 
S’aprova, per unanimitat, 
 
Primer. Aprovar l’acta de la sessió plenària de 25 de setembre de 2008. 
 
 
SEGON. El senyor secretari pregunta si els/les senyors/es regidors/es es 
donen per assabentats/es de les publicacions de més interès, aparegudes en el 
Diari Oficial de la Generalitat, Butlletí Oficial de la Província i el Boletín Oficial 
del Estado, des de la darrera sessió, a la qual cosa responen afirmativament. 
 
 
TERCER. El senyor alcalde dóna la paraula al senyor Pere Orts i Cubillo, 
regidor de gestió econòmica perquè exposi l’assumpte. 
 
El senyor Orts explica que s’ha arribat al final de l’etapa en la qual ha tingut 
molta importància la font d’ingressos de l’ICIO. Caldrà recolzar-se en altres 
activitats.  
 
La funció redistributiva que tenen altres administracions, falta en l’administració 
local. L’únic aspecte on es pot fer la redistribució és en Serveis Socials. 



 

Remarca que s’ha d’incrementar més l’estalvi i cal ser més eficaços en els 
serveis prestats. 
 
 
Quan són les 20:15 hores s’incorporen a la sessió els senyors Javier Mas 
Arenillas, regidor del P.P, i Miquel Àngel Pigem de las Heras, regidor d’ANEM. 
 
 
Prossegueix el senyor Orts fent una breu explicació dels criteris utilitzats per a 
la modificació de les ordenances fiscals per al 2009. 
 
Fa un desglòs de les figures fiscals i, en general, l’increment és d’un 5%.  
 
Fa especial referència a l’Ordenança reguladora de la Taxa per la prestació 
dels serveis d’intervenció integral de l’administració municipal en les activitats i 
instal·lacions, ja que el que s’ha pretès és assimilar-la a la resta de municipis. 
 
Tot seguit, el senyor Lluís Bisbal i Pujol, portaveu del Grup Municipal Socialista, 
pren la paraula per afirmar que l’IPC de gener a octubre estava en el 3,6 i es 
preveu que pugui baixar, per tant, el 5% es troba per sobre de l’IPC. 
 
Quant a les escombraries, s’entén que si la gent fa bé les coses hauria de 
veure resultats i pogués veure baixar la taxa o que no se li apugés. 
 
En relació amb les guinguetes de la platja, que són per quatre mesos, se’ls 
incrementa un 150%, la qual cosa suposa que pagaran més que un bar 
restaurant de 150 metres. Dubta que una guingueta en quatre mesos generi 
més escombraries que un bar restaurant en tot l’any. 
 
Ha detectat també que els geriàtrics de menys de 100 llits s’incrementen en un 
10% i els de més de 100 llits un 5%, la qual cosa no és proporcional. 
 
Les acadèmies es baixen un 65% i en canvi, un establiment de més de 650 
metres quadrats s’incrementa un 100%.  
 
Tot seguit pregunta si els compostadors tindran la mateixa bonificació. 
 
Canvia de tema per tractar les zones blaves. Demana explicacions sobre per 
què s’han creat noves zones com l’entorn de l’Església. 
 
Afegeix una recomanació: que en els pressupostos no s’incrementin ni els sous 
ni les despeses dels polítics. 
 
A continuació, torna a prendre la paraula el senyor Pere Orts i  Cubillo, regidor 
de gestió econòmica, per manifestar que les dades relatives a l’IPC són les 
facilitades per l’INE. S’ha mogut dins els terrenys de l’estimació. L’any passat 



 

l’increment de l’IPC al setembre era del 2,3 i es van pujar les Ordenances un 
3% i al desembre es va arribar al 4,3%. Les dades que es mouen són 
aquestes. 
 
Quant a la brossa, l’any passat es va deixar un forat de 66.000 euros i amb 
aquest augment li dóna la sensació que serà més equilibrat. 
 
En relació amb els comerços, abans no hi havia dades de les guinguetes i 
l’augment dels geriàtrics es deu a un reequilibri del cost.  
 
El tema dels compostadors no s’ha modificat.  
 
L’assumpte de les zones blaves encara no s’ha tancat, ja s’explicarà en el seu 
moment. 
 
Finalment, quant a la petició de no incrementar ni el sou ni les despeses dels 
polítics, hi està d’acord i la comparteix, però ja es discutirà quan s’aprovi el 
pressupost per al 2009. 
 
Torna a prendre la paraula el senyor Lluís Bisbal i Pujol, portaveu del Grup 
Municipal Socialista, i afirma que si les guinguetes estiguessin dotze mesos 
pagarien 1.600 euros, la qual cosa considera exagerada. Torna a insistir amb la 
desproporció. 
 
El senyor Orts respon que si les guinguetes obrissin tot l’any, l’import no seria 
proporcional al que s’està cobrant actualment. Actua l’índex d’estacionalitat. 
 
Finalment, s’acorda, per majoria absoluta, amb el vot a favor de CIU (5) , 
ESQUERRA (2), AXSV (1), PP (1) i l’abstenció de PSC  (3) i ANEM (1): 
 
 
PRIMER. Aprovar provisionalment per a l’exercici de  2009 i següents la 
modificació de les Ordenances fiscals que a continu ació es relacionen:  
 

 
OF-01: IMPOST SOBRE   BÉNS IMMOBLES.  

Modificar l’article 7è el qual quedarà de la següent forma: 

“Article 7 – Determinació de la quota, els tipus im positius i el recàrrec  

1. La quota íntegra de l’impost és el resultat d’aplicar a la base liquidable el tipus de 
gravamen.  

2. Tipus de gravamen.  

 



 

2.1 El tipus de gravamen serà el 1,048 per cent quan es tracti de béns urbans, en 
general, exceptuant els tipus diferenciats que s’assenyalen en la taula annexa.  

2.2 El tipus de gravamen serà el 0,667 per cent quan es tracti de béns rústics.  

2.3 El tipus de gravamen serà el 1,30 per cent quan es tracti de béns de 
característiques especials.  

2.4 A l’efecte de la determinació dels tipus de gravamen aplicables als béns urbans, 
d’acord amb els usos definits en la normativa cadastral, s’estableix la següent 
classificació de béns immobles i es determina el valor cadastral mínim, per a cadascun 
dels usos, a partir del qual seran d’aplicació els tipus incrementats.  

Aquests tipus només s’aplicaran al 10 per cent dels béns immobles urbans que, per a 
cada ús, tingui major valor cadastral.  

Taula annexa 

 

ÚS   CODI TIPUS VALOR C.MÍNIM 

Oficines O 1,27 20.000 

Comercial C 1,27 20.000 

Espectacles T 1,27 20.000 

Oci i Hostaleria G 1,27 20.000 

Industrial I 1,27 20.000 

Magatzem o Estacionament A 1,27 20.000 

Sanitat  i Beneficència Y 1,27 20.000 

Esportiu K 1,27 20.000 

Cultural E 1,27 20.000 

Religiós R 1,27 20.000 

Edifici singular P 1,27 20.000 

Obres d’ urbanització  i  Jardineria M 1,27 20.000 

Solars sense edificar M 1,27 20.000 

 



 

3. La quota líquida s’obtindrà minorant la quota íntegra en l’import de les bonificacions 
previstes en els articles 4 i 5 d’aquesta Ordenança. “ 

 

 

OF-02: IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES.            

La proposta consisteix en actualitzar la categoria de les vies públiques: 

 

CATEGORIA DE LES VIES PÚBLIQUES 
 
CATEGORIA 1A. 
 

− C. ALBA 
− C. AVETS 
− C. BALIS  
− LLOC ARRABAL BAIX POBLE 
− C. BELLESGUARD 
− C. BIGNONIES  
− C. BOUGANVILLEAS 
− C. BOADA  
− CAMI CEMENTIRI 
− CAMI MIG  
− CAMÍ DEL PADRÓ DELS NÚMEROS 2 A 58 I 1 A 65. 
− . CAN MILANS 
− CARRETERA CORNELLÀ A FOGÀRS DE TORDERA, DEL P.K. 7,800 AL P.K. 

7.000 
− CARRETERA CORNELLÀ A FOGÀRS DE TORDERA, DEL P.K. 9,950 AL P.K. 

11.730 
− C. LA FARRERA 
− C. FAIG 
− C LA FONT D'EN GRAU 
− C. FONTMITJANA 
− C. ARRABAL DE FONTMITJANA 
− . ARRABAL FONTMITJANA 
− C. FUCSIES 
− C. GESSAMINS 
− C. HIBISCUS  
− .ARRABAL LLEVANT 
− C. MARIMAR 
− . MIGJORN 
− C. MILANS DEL BOSCH 
− C. MONTSENY 
− C. NOGUERA 



 

− C. OLIVERS 
− C. LA PANISSERA 
− C. LA PAU 
− PG PINS 
− C. PONENT 
− C. RASA 
− RIERA DEL GORG 
− C. SOL NAIXENT 
− C. VISTA NOVA 

 

 

  

CATEGORIA 2A.  
 

− C. ALSINES 
− AV BILBENYES 
− CAMI BOIXETS 
− CAMÍ DEL PADRÓ DELS NÚMEROS 60 A 116 I 67 A 129. 
− CAMÍ DEL ROCÀ 
− CARRETERA CORNELLÀ A FOGÀS DE TORDERA, DEL P.K. 9,000 AL P.K. 

9,950 
− CARRETERA CORNELLÀ A FOGÀS DE TORDERA, DEL P.K. 8,200 AL P.K. 

7,800 
− CARRETERA DE SANT VICENÇ, DEL P.K. 0,820 AL P.K. 2,000 
− C MAGNOLIES 
− AV MONTALTMAR  
− C. NIELLA 
− C PEDRAFORCA 
− C LES PUNTES 
− CAMI PUNTAIRE 
− C. SANTIAGO RUSIÑOL 

 
 
CATEGORIA 3A. 
 

− C. ANTIC 
− LLOC APARTAMENTS ARIES  
− C ARBOÇ 
− C. ARQUITECTE BOHIGAS 
− PTGE ARQUITECTE BOHIGAS 
− C. BAIX 
− C. BAIXADA DE L'AVI 



 

− C. BAIXADA DE LA RIERA 
− C. BONAIRE 
− C. CADI 
− CAMI ANTIC DEL CEMENTIRI 
− C. CAN BRU 
− C. CAN CALELLA 
− PG CAN GASULL 
− LLOC APARTAMENTS CAN PI 
− . CAN PI 
− C. CAN RIPOLL 
− C. CAN VALLS 
− C. COMA DE BO  
− C. COSTA BRAVA  
− C. LA COSTA 
− C. DALT  
− PG. DALT 
− PL. DOCTOR CORNUDELLA 
− C. DRAC 
− C. ESCOLES 
− C. ESGLESIA 
− PL. L'ESGLESIA 
− C ESPIGOL 
− C. ESTANY  
− C. ESPLAIMAR 
− PTGE. ESPLAIMAR 
− C. DE FONTANILLES 
− C. GARBI 
− AV. GAUDI 
− PTGE. GERANIS 
− PTGE. GINEBRO 
− C. GREVOL 
− PTGE. HEURES 
− C. JOAN MARAGALL 
− C. JOAN MIRO 
− C. JOSEP BRUNET 
− C. JOSEP VICENÇ FOIX 
− C. LLEDONERS 
− C. LLEIDA 
− C. LLUIS MILLET 
− C. MAJOR 
− C. MAREGASSA 
− C. MARESME 
− C. MARIA FORTUNY 
− C. MERCE RODOREDA 



 

− C. MESTRAL 
− PTGE. MIMOSES 
− C. MONGIA 
− AV. MONTALTNOU 
− C. MN.JACINT VERDAGUER 
− C. MONTSANT 
− C. MOSSEN PERE FONT 
− C. NOU 
− PG. ONZE DE SETEMBRE 
− C. OMS 
− AV. PAISOS CATALANS 
− C. PALMERES 
− AV. PARC 
− C. PAU CASALS 
− C. PICA D’ESTATS 
− C. PICAT 
− C. PINTOR PORTA 
− C. LA PLANA 
− PL. POBLE 
− C. PUIGMAL 
− C PUNIOL 
− RIERA SANT VICENÇ 
− C. RIERA DE TORRENTBO 
− C. ROCA 
− C. ROMANI 
− PTGE. ROSELLA 
− PTGE. ROSERS 
− C. SALVADOR ESPRIU 
− C. SANT ISIDRE 
− PG. SANT JOAN 
− C. SANT JORDI 
− C. SANT JOSEP 
− C. SANTA MARIA DEL BALIS 
− C. TARRAGONA 
− C. TERRAL 
− AV. TONI SORS 
− C. LA TORRASSA 
− . TORRENT GORG 
− . TORRENT DEL RANXO 
− C TRAMUNTANA 
− PTGE. TAMUNTANA 
− C TRANSFORMADOR 
− C. TURO DE L’HOME 
− C VALL 



 

− AV. VERGE DE MONTSERRAT 
− C. VISTAMAR 
− C. VOGI, DEL 
− C. EL XALOC 

 

CATEGORIA 4A. 
 

− SECTOR 13PPO “GOLF DE SANT VICENÇ DE MONTALT.  
− C. ANIMES 
− C. DE CAN PATOI 
− . CAN ROYO 
− CARRETERA DE CORNELLÀ A FOGÀS DE TORDERA, DEL P.K. 

8,600 AL P.K. 8,200 CARRETERA DE CORNELLÀ A FOGÀS DE 
TORDERA, DEL P.K. 8,600 AL P.K. 9,000 

− C. DE LA CASTELLANA 
− C. COSTA DAURADA 
− C. LES FONTS 
− C. DEL FORN 
− C. GINESTA 
− C. JANOT  
− PG. MARQUES CASA RIERA 
− C. MEDITERRANI 
− PL. MELIES 
− PTGE. DEL MIG 
− C. DEL MIRADOR 
− C. MONTNEGRE 
− POLIG. TURO DEL BALIS 
− AV. DEL REGADIU 
− C. SANT ANTONI 
− C. VINYES D’EN MANDRI 
− C. DE XAMOLES 
 

 
 
 

OF-03: IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA .  

Modificar l’article 6è el qual restarà redactat de la següent forma: 

“Article 6è. Quota tributària 

1. Les quotes del quadre de tarifes fixat a l’article 95.1 del text refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 



 

de març, de 28 de desembre, reguladora de les hisendes locals, s’incrementaran 
per aplicació del coeficient del 2. 

2. Com a conseqüència del que s'ha previst en l'apartat anterior, el quadre de tarifes 
vigents en aquest municipi serà el següent: 

 

   QUOTA 

EUROS    

A) Turismes:    

De menys de 8 cavalls fiscals 25,24 

De 8 a 11,99 cavalls fiscals 68,16 

De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 143,88 

De 16 a 19,99 cavalls fiscals 179,22 

De 20 cavalls fiscals o més 224,00 

     

B) Autobusos:      

De menys de 21 places 166,60 

De 21 a 50 places 237,28 

De més de 50 places 296,60 

    

C) Camions:      

De menys de 1.000 Kg de càrrega útil 84,56 

De 1.000 a 2.999 Kg. de càrrega útil 166,60 

De més de 2.999 a 9.999 Kg. de càrrega útil 237,28 

De més de 9.999 Kg. de càrrega útil 296,60 

    

D) Tractors:       



 

De menys de 16 cavalls fiscals 35,34 

De 16 a 25 cavalls fiscals 55,54 

De més de 25 cavalls fiscals 166,60 

    

E) Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles 
de tracció mecànica 

 

De menys de 1.000 i més de 750 Kg. de càrrega útil 35,34 

De 1.000 a 2.999 Kg. de càrrega útil 55,54 

De més de 2.999 Kg. de càrrega útil 166,60 

    

F) Altres vehicles:                                           

Ciclomotors 8,84 

Motocicletes fins 125 cc 8,84 

Motocicletes de més de 125 fins 250 cc 15,14 

Motocicletes de més de 250 fins a 500 cc 30,30 

Motocicletes de més de 500 fins a 1.000 cc 60,58 

Motocicletes de més de 1.000 cc 121,16 

 

  
OF-04: IMP. SOBRE L’INCREMENT  DEL VALOR DELS TERRE NYS DE 
NATURALESA URBANA.  

Redactar l’article 8è de la següent manera: 

“Article 8è. Tipus de gravamen i quota 

 

1. D'acord al que preveu l'article 107.4 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març,  per 
determinar l'import de l'increment real s'aplicarà sobre el valor del terreny en el 
moment de l'acreditament el percentatge que resulti del quadre següent: 

 



 

a) Per als increments de valor generats en un període de temps comprès entre un 
i cinc anys 3,7. 

b) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a deu 
anys 3,5. 

c) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a quinze 
anys 3,2. 

d) Per als increments de valor generats en un període de temps de fins a vint 
anys 3. 

 

2. La quota serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de 30 per cent.” 

 

 

OF-05: IMP. SOBRE CONSTRUCCIONS INSTAL·LACIONS I OB RES. 

 

L’article 6.5 de l’Ordenança està inacabat per error, cal, per tant, donar-li tota la 
seva redacció. 

Restaria de la següent manera: 

“5. L’Ajuntament podrà atorgar una subvenció sobre l’impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres que es liquidi amb motiu de la reparació o manteniment d’edificis 
o elements d’edificis integrats en les subzones edificis catalogats (subzona 1a) i 
conjunts protegits (subzona b), si escau, quan l’interessat ho sol·liciti i sempre que els 
Serveis Tècnics Municipals d’Urbanisme n’informin favorable ment.” 

 

 
OF-06: TAXA PER RECOLLIDA D’ESCOMBRARIES            

Modificar els apartats 1 i 2 de l’article 5è els quals es redactaran de la següent 
forma: 

“Article 5. Beneficis fiscals 

1. Gaudiran d'exempció subjectiva aquells contribuents que acreditin que els ingressos 
familiars no superen l’import del salari mínim interprofessional. 

Per al càlcul de la capacitat econòmica dels contribuents es prendrà com a referència 
el salari mínim interprofessional (SMI) multiplicat pel 151,4 %, el qual anirà augmentant 
a raó del 20% per cada membre de la Unitat Familiar i del 5% per cada perceptor. 

ACREDITAMENT: per poder gaudir de l’exempció s’haurà d’acreditar abans del 31 de 
març, per cada exercici econòmic que se’n vulgui gaudir, mitjançant la presentació de 
la declaració de renda de tots els membres de la unitat familiar. Cas que no es fes, pot 



 

substituir-li el/s certificat/s de percepció d’emoluments de cada uns dels membres de la 
unitat familiar.” 

2. Per a gaudir d’exempció, caldrà adreçar la corresponent sol·licitud a l’Organisme de 
Gestió Tributària, acreditant els ingressos i les condicions familiars. “ 

Afegir un apartat 6 que digui: 

“6. Per a la valoració de les condicions per a les bonificacions o exempcions, si escau, 
l’Organisme de Gestió Tributària requerirà informe dels Serveis Socials Municipals o 
del Departament de Medi Ambient de l’Ajuntament.” 

Modificar l’article 6è en el següent sentit: 

“Article 6. Quota tributària 

1. La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat de local, que es 
determinarà en funció de la naturalesa i el destí dels immobles i de la categoria del 
lloc, la plaça, el carrer o la via pública on estiguin situats. 

 

2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent: 

Vivendes fins a 150 m² 128,10 

Vivendes de 151m² fins a 250 m² 133,68 

Vivendes de 251m² fins a 300 m² 139,24 

Vivendes de 301m² fins a 350 m² 144,82 

Vivendes de 351m² fins a 400 m² 151,49 

Vivendes de 401m² fins a 500 m² 261,78 

Vivendes de 501m² fins a 800 m² 295,20 

Vivendes de 801m² fins a 1000 m² 323,04 

Vivendes de 1001m² fins a 2000 m² 350,89 

Vivendes de més de 2000 m² 412,16 

Serveis personalitzats (Quota fixa + Tarifa) 250,64 

 

Modificar l’article 10, en els seus apartats 2 i 3, que quedaran redactats de la 
següent manera: 



 

“Article 10. Subjectes passius 

2. A aquests efectes, els titulars d’activitats que generin residus comercials o 
industrials assimilables als municipals, vindran obligats a acreditar davant l’Ajuntament 
que tenen  contractat amb un gestor  autoritzat la recollida, tractament i eliminació dels 
residus que produeixi l’activitat corresponent. Aquest acreditament s’haurà d’efectuar 
abans del 31 de gener de cada exercici econòmic o des de l’inici de l’activitat 
generadora del residu. A aquests qui acreditin que tenen contractat amb un gestor 
autoritzat la recollida, tractament i eliminació d’alguna fracció dels seus residus 
comercials se’ls aplicarà la tarifa 30 de l’article 12.2 de la present Ordenança. Aquells 
qui acreditin que tenen contractat amb un gestor autoritzat la recollida, tractament i 
eliminació de totes les fraccions dels seus residus comercials restaran exempts 
d’aquesta taxa. 

3. Cas que no es porti a terme l’esmentat acreditament en el termini indicat, 
l’Ajuntament considerarà que el titular de l’activitat generadora d’aquests residus 
comercials i industrials assimilables als municipals s’acull al sistema de recollida, 
tractament i eliminació que té establert la Corporació. “ 

Modificar l’article 12.2 de la següent forma: 

Article 12. Quota tributària 

2. A aquest efecte, s'aplicarà la tarifa següent: 

 

Codi  ACTIVITAT CARACTERÍSTICA  Preu servei  

1 Altres 

Activitat 
professionals a 
domicili particular 108,15 

2 Hotels 

Hotel amb <20 llits 
Aforament 25 
hostes 540,75 

3 Hotels 

Hotal amb >20 llits 
aforament més 25 
hostes 1.081,50 

4 Instalacions temporals i guinguetes  555,71 

5 Bar-Restaurant Menys de 50 m2 456,59 

6 Bar-Restaurant De 51 a 100 m2 659,27 



 

7 Bar-Restaurant Més de 100 m2 1.040,07 

8 
Centres de convencions, banquets i 
elaboradors  1.617,40 

9 Geriàtrics 
Geriàtric amb < 50 
llits 1.551,53 

10 Geriàtrics 
Geriàtric d’entre 50 
i 100 llits 2.327,29 

11 Geriàtrics 
Geriàtric amb > 100 
llits  2.485,70 

12 Acadèmies, centres educatius i lúdics  270,38 

13 Fàbriques - Tallers F-T < 100 m2 292,61 

14 Fàbriques - Tallers F-T de 100 a 200 346,69 

15 Magatzem 
Magatzem < 200 
m2 324,45 

16 Magatzem 
Magatzem > 200 
m2 540,75 

17 Local comercial i oficines  270,38 

18 Alimentació venda pa precuinat 

Comercialització  

Pa precuinat 525,00 

19 Alimentació 
Mercat municipal i 
botiga de < 50 m2 270,38 

20 Alimentació 
Establiment de 50 a 
200 m2 629,93 

21 Alimentació 
Establiment de fins 
a  600m2 1.035,49 

22 Alimentació 
Establiment de > 
600 m2 2.229,86 

23 Mercat ambulant  292,61 

24 
Locals socials i esportius amb activitat 
comercial  1.175,25 



 

25 Bars Musicals i locals nocturns  524,18 

26 
Garden center viveristes i altres 
explotacions  414,28 

27 Benzinera   899,00 

28 Locals tancats o sense activitat Menys de 100 m2 108,15 

  Més de 100 m2 194,67 

29 
Altres locals comercials no contemplats 
per altres activitats no regulades  129,78 

30 

Locals que tinguin acreditat que disposen 
de gestor autoritzat d’alguna fracció dels 
seus residus Menys de 100 m2 108,15 

  De 101 a 250 m2 194,67 

  De 251 a 500 m2 324,45 

  Més de 500 m2 629,93 

 

       

OF-07: TAXA SOBRE EL CLAVEGUERAM  

Modificar l’article 6è de la següent forma: 

“Article 6. Quota tributària 

1. La quota tributària corresponent a la concessió de la llicència o autorització de presa 
a la xarxa de clavegueres s'exigirà una sola vegada i consistirà en la quantitat fixa de 
395,07 euros. 

2. La quota tributària serà la següent: 

L’ús del servei de la xarxa municipal de clavegueram i en concepte de la taxa de 
conservació per unitat connectada:  

Finques i apartaments destinats únicament a habitatges  21,02 

 

Hotels, hostals, restaurants, indústries o finques i apartaments   

amb usos diferents o compartits al d’habitatge   62,52” 



 

 

OF-09: TAXA LLICENCIES URBANÍSTIQUES  

Modificar l’article 6è de la següent forma: 

Article 6. Quota tributària 

1. Serà la resultant d'aplicar el 1,63% sobre la Base imposable. 

Quota mínima obres majors 175 

Llicència de parcel·lació 400 

Pròrroga obres 50% quota inicial fins 
un màxim de 6.000 
euros 

Quota mínima obres menors 31 

Instal·lació grues 400 

 

2. En cas que el sol·licitant hagi formulat desistiment abans de la concessió de la 
llicència, les quotes que s'hauran de liquidar seran el 25 per cent de les que 
s'assenyalen en el número anterior, sempre que l'activitat municipal s'hagués iniciat 
efectivament.” 

Derogar l’apartat 4 de l’article 7è perquè es contemplarà en una altra 
ordenança. 

 

OF-10: TAXA PER L’APROFITAMENT O OCUPACIÓ DE LA VIA  PÚBLICA I 
TERRENYS D’US PÚBLIC.  

Modificar l’article 5.2, el qual quedarà redactat de la següent manera: 

“Article 5. Beneficis fiscals  

2. Es concedirà una bonificació del 100% per les saques de runes de fins a 1,5 m3 
sempre i quan siguin conseqüència de la realització d’obres menors i l’ocupació no 
superi els 5 dies. 

3. Es concedirà un descompte del 20% a les tarifes per a les persones físiques 
empadronades a Sant Vicenç de Montalt o persones jurídiques amb domicili fiscal a 
Sant Vicenç de Montalt.” 

Modificar l’article 6è en el següent sentit: 



 

“Article 6. Quota tributària  

1) Fixar en 124,49 euros el preu de mercat d’ocupació i/o aprofitament per 
metre, al qual se li aplicarà  el tipus de gravamen i índex de estacionalitat 
segons la  tarifa següent:  

 

 

ANNEX I       

       

INSTAL·LACIONS DE 
TEMPORADA 

   ÍNDEX 
ESTACION
ALITAT 

PREU  

 

    GRAVAMEN   

    

a) Taules, cadires, para-sols, ombrel·les, tendals, 
tests i d'altres. (Estiu) 

0,5 0,5 31,12 
euros/m² 

b) Entaulats, tribunes, parallamps, empostissats i 
plataformes de tota mena. 

0,5 1 62,25 
euros/m² 

c) Quioscs, barraques, casetes i bàscules 0,5 0,5 31,12 
euros/m² 

d) Parades, taulells, dipòsits, sortidors, aparells 
automàtics, neveres i llocs de venda. 

0,5 1 62,25 
euros/m² 

e) Instal·lacions a la Platja, per temporada i unitat 0,5 1,25 77,81 
euros/unitat 

ANNEX II       

       

INSTAL·LACIONS PER A ESPECTACLES I 
ESBARGIMENTS 

 ÍNDEX 
ESTACION
ALITAT 

PREU 

    GRAVAMEN   

a) Per cada metre quadrat i dia, fins un màxim de 
350 m² quadrats. 

0,10 0,1 1,25 
euros/m² i 
dia 



 

ANNEX III       

       

OCUPACIÓ AMB ELEMENTS DE 
CONSTRUCCIÓ 

  ÍNDEX 
ESTACION
ALITAT 

PREU 

                                                                GRAVAMEN   

a) Tanques, Bastides i Cavallets, per metre lineal:                               0,0128 1 1,59 euros/m 
i dia 

b) Mercaderies i Materials de construcció i 
enderrocs, per metre quadrat. 

0,0128 1 1,59 euros/m² 
i dia 

ANNEX IV       

       

ALTRES     ÍNDEX 
ESTACION
ALITAT 

PREU 

    GRAVAMEN   

a) Ocupació parada fixa al mercat municipal, cànon 
anual. 

0,3 1 37,35 
euros/m² 
any 

b) Taules, cadires, para-sols, ombrel·les, tendals, 
tests i d'altres. (Tot l'any) 

0,5 1 62,25 
euros/ m² 

 

 

OF-12: TAXA PER LES ENTRADES  DE VEHICLES PER LES V ORERES I 
RESERVA PER APARCAMENTS, CÀRREGA I DESCÀRREGA DE 
MERCADERIES DE QUALSEVOL MENA  

Modificar la tarifa regulada a l’article 6è: 

“La quantia de la taxa es determinarà d’acord amb el següent quadre de tarifes: 

 

             TARIFA                                  Quantitat anual euros  

ENTRADA DE VEHICLES PER LES VORERES 



 

- Per metre lineal i any o fracció............................... 14,48 

 

ZONA DE CÀRREGA I DESCÀRREGA 

- Per metre lineal i any o fracció................................13,79” 

 

OF-13: TAXA EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS    

 

Modificar la tarifa regulada a l’article 6è: 

“És establerta per una quantitat fixa que es gestionarà per mitjà de segell municipal, 
materialitzat per qualsevol procediment, i segons la següent TARIFA. 

                     

Certificacions urbanístiques i estadístiques 31,50 euros 

Certificacions no urbanístiques   10,50 euros 

Bastanteigs de poder  que  hagin  de  sortir 
efecte a les oficines municipals              

5,20 euros 

Certificacions d'empadronament i convivència 
en el Padró Municipal d'Habitants o volants 

1,25 euros 

Per cada document que s'expedeixi en 
fotocòpia, per full 

0,15 euros 

Quan sigui una entitat de Sant Vicenç 
enregistrada en el Registre d’Entitats Municipal 
la qui sol·liciti l’expedició de fotocòpies 

0,05 euros 

Per cada certificat de primera ocupació 
                       

31,50 euros 

Per còpies de plànols en suport paper, per 
Hectàrea 

2,50 euros 

Per còpies de plànols en suport digital, per 
Hectàrea 

5,25 euros 

Per cada informe (amb un màxim d’una 
fotografia)   

26,50 euros 



 

Per cada fotografia addicional de l’informe  2,10 euros 

Drets de participació en processos selectius 20,00 euros 

 

OF-15:TAXA PER APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚB LIC 
LOCAL, A FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS D E 
SUBMINISTRAMENTS D’INTERÈS GENERAL  

Modificar l’article 5è el qual quedarà redactat de la següent forma: 

“Article 5è. Servei de telefonia mòbil – Base impon ible i quota tributària 

 

1. Per determinar la quantia de la taxa per utilització privativa o aprofitament especial 
del domini públic municipal per part dels serveis de telefonia mòbil, que precisen 
utilitzar la xarxa de telefonia fixa instal·lada en aquest Municipi s’aplicaran les fórmules 
següents de càlcul. 

 

a) Base imponible 

 

La base imponibe, deduïda de l’estimació de l’aprofitament especial del domini públic 
pel servei de telefonia mòbil es calcula: 

 

BI = Cmf*Nt+(NH * Cmm) 

 

Essent: 

 

Cmf= consum telefònic mitjà estimat, per unitat urbana, corregit pel coeficient atribuït a 
la participació de la telefonia mòbil. El seu import per a l’exercici 2008 és de 75,5 
euros/any. 

Nt= Número de telèfons fixes instal·lats en el Municipi, a l’any 2007, que és de 2.969 

NH= 90% del número d’habitants empadronats en el Municipi. En 2008: 5.267 

Cmm= Consum telefònic mitjà estimat per telèfon mòbil. El seu import per a 2009 és 
de 279,5 euros/any. 



 

b) Quota bàsica 

La quota bàsica global es determina aplicant l’1,4 per 100 a la base imponible. 

QB= 1,4% s/ BI 

Quota tributària/operador= CE *QB 

Essent: 

CE = coeficient atribuïble a cada operador, segons la seva quota de participació en el 
mercat, incloent-hi les modalitats de postpagament i prepagament. 

El valor de la quota bàsica (QB) per a 2009 és de 22.352 euros. 

c) Imputació per a operador 

Per a 2009 el valor de CE i la quota trimestral a satisfer per cada operador són els 
següents: 

 

 CE Quota 

Telefónica Móviles 49,06% 10.965,89 Euros 

Vodafone 33,51% 7.490,15 Euros 

Orange 16,67% 3.726,07 Euros 

Yoigo 0.23% 51,40 Euros 

Euskatel 0,34% 75,99 Euros 

 

A efectes de determinar el coeficient CE, els subjectes passius podran  provar davant 
l’ajuntament que el coeficient real de participació en l’exercici 2009 ha estat diferent. “ 

OF-16: TAXA PER L’ATORGAMENT DE LLICENCIES D’AUTO-T AXI I 
ALTRES VEHICLES DE LLOGUER.  

Modificar l’article 5è de la següent manera: 

“Article 5è.-  

La tarifa a aplicar per cada llicència serà la següent: 

 



 

   

  A) Concessió, expedició i registre de llicències Euros  

     Per cada llicència:                                         

     1. De la classe A "Auto-taxi"  130,20 Euros 

     2. De la classe B "Auto-turisme"  130,20 Euros 

     3. De la classe C "Especial o d'abonament". 130,20 Euros 

      

  B) Ús i explotació de la llicència.                            

     Per cada llicència a l'any:                                 

     1. De la classe A "Auto-taxi"  65,10 Euros 

     2. De la classe B "Auto-turismes"   65,10 Euros 

     3. De la classe C "Especial o d'abonament". 65,10 Euros 

      

  C) Substitució de vehicles.                                    

     Per cada llicència:                                         

     1. De la classe A "Auto-taxi"   32,55 Euros 

     2. De la classe B "Auto-turismes"  32,55 Euros 

     3. De la classe C "Especial o d'abonament".  32,55 Euros 

 

 

O-17:TAXA PER L’EXPEDICIÓ DE PLAQUES, PATENTS I DIS TINTIUS. 

Modificar l’article 4t en el següent sentit: 

“Article 4t.- Bases i quota tributària. 

Es determinaran per aplicació de la següent: 

TARIFA 

CONCEPTE                                         EUROS   



 

- Subministrament de  placa  indicativa  d'obra major                    14,62  

- Subministrament de placa indicativa d’obra menor                     10,87 

- Dret de placa de gual                                                 14,97 

- Subministrament de placa núm. Vivenda                                   14,82 

 

OF-18: TAXA PER LA TINENÇA I RECOLLIDA D’ANIMALS  

Modificar l’article 5è de l’Ordenança i redactar-lo de la següent forma: 

“Article 5è.-  L’exacció de la taxa s’ajustarà a la següent 

Per cada gos, quota anyal de  21,00 euros  

Expedició llicència de gos      1,25 euros 

Expedició llicència gos perillós   31,00 euros 

Recollida, per animal    186,00 euros” 

 

 

OF-19: TAXA PER L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES DE TRAC CIÓ 
MECÀNICA EN LES VIES PÚBLIQUES MUNICIPALS.  

 

Modificar l’article 6è. per tal que quedi redactat de la següent manera: 

“ Article 6è. Quota tributària 
 
La quantia de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la que es fixa en la tarifa 
continguda en l'apartat següent. 
 
1.- Per als supòsits d'estacionament de vehicles de durada limitada s’aplicarà la 
següent tarifa: 
               EUROS  
                                              
Estacionament d'un vehicle per mitja hora o fracció       0’80 
Estacionament d'un vehicle per una hora.                      1,60 
Estacionament del vehicle per una hora i mitja               2,40 
 
2.- Quedaran exempts d’aquesta taxa: 
 



 

• Els vehicles  que disposin de distintiu de Resident Autoritzat de Sant Vicenç de 
Montalt vigent l’any en curs, excepte a la Zona Blava del Passeig Marquès 
Casa Riera.   

 
• Els vehicles  que disposin de distintiu de Resident Autoritzat de Caldes d’Estrac 

o Sant Andreu de Llavaneres vigent l’any en curs, sempre i quan hagi un 
conveni vigent entre l’Ajuntament de Sant Vicenç de Montalt i els respectius 
ajuntaments esmentats en aquest punt, en aquelles Zones Blaves que 
s’assenyalin en els citats convenis.  

 
3.-  Les sancions, per estacionament en zona d’estacionament limitat amb l’obligatori 
pagament de la Taxa per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies 
publiques municipals, contemplades en l’article 12è. de l’Ordenança 25 de Circulació 
de Sant Vicenç de Montalt podran ser anul·lades pel denunciat amb el pagament de 5 
EUROS dins els 30 minuts següents a la interposició de la denúncia.” 
 

OF-20: TAXA PER SERVEIS ESPECIALS  

Modificar la tarifa contemplada a l’article 5è de la següent forma: 

“Epígraf primer. Serveis especials  

a) Per cada policia municipal, bomber, funcionari o treballador, per hora o fracció 82,99 

b) Per cada vehicle municipal, inclosa la seva dotació, per cada hora o fracció  103,58 

c) Per cada treballador equipat amb maquinària especialitzada    103,71“ 

Modificar l’article 6è en el següent sentit: 

“Article 6è. Exempcions i bonificacions  

Restaran exempts del pagament de la taxa els serveis oferts a transports realitzats per 
l'Estat, la comunitat autònoma i la província.  

Gaudiran d’una bonificació del 20% les persones físiques empadronades a Sant 
Vicenç de Montalt o les persones jurídiques amb domicili fiscal a Sant Vicenç de 
Montalt.” 

 

OF-21:TAXA PER LA RETIRADA DE VEHICLES ABANDONATS 
DEFECTUOSAMENT O ABUSIVAMENT A LA VIA PÚBLICA.  

Modificar l’article 5è de la forma següent: 

“Article 5è. Tarifes 

Les tarifes que s'han d'aplicar són les següents 

a) Retirada de la via pública i trasllat al dipòsit, durant hores diürnes     135,00 € 



 

b) Retirada de la via pública i trasllat al dipòsit, durant hores nocturnes   291,00 € 

c) Immobilització del vehicle                  64,00 € 

d) Estada d’un vehicle al dipòsit municipal       3,15 €/dia” 

 

 

OF. 33: TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS D'INTERV ENCIÓ 
INTEGRAL DE L'ADMINISTRACIÓ MUNICIPAL EN LES ACTIVI TATS I 
INSTAL·LACIONS  

Modificar l’article 6è de la següent manera: 

“Article 6. Quota tributària  

La quantia de la taxa serà la resultant d'aplicar les següents tarifes: 

 

CONCEPTE euros  

CANVIS DE NOM (ANEX I, II i III) 75,00 

PROCEDIMENT ADEQUACIÓ DE LES ACTIVITATS 
(ANNEX I, II i III) 

200,00 

ANNEX I  

1.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM 
D'AUTORITZACIÓ AMBIENTAL 

350,00 

2.- PETICIÓ DE CERTIFICACIÓ DE COMPATIBILITAT 
URBANÍSTICA 

65,00 

ANNEX II.1  

1.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM LLICÈNCIA 
AMBIENTAL AMB INFORME PRECEPTIU 

650,00 

2.- PETICIÓ DE CERTIFICACIÓ DE COMPATIBILITAT 
URBANÍSTICA 

65,00 

3.- TERCERA VISITA I SUCCESSIVES PER REDACTAR 
L'ACTA DE CONTROL INICIAL, PER CAUSES 
IMPUTABLES A L'INTERESSAT. PER CADA VISITA 

450,00 

ANNEX II.2  



 

1.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE LLICÈNCIA 
AMBIENTAL AMB INFORME PRECEPTIU 

550,00 

2.- PETICIÓ DE CERTIFICACIÓ DE COMPATIBILITAT 
URBANÍSTICA 

65,00 

3.- TERCERA VISITA I SUCCESSIVES PER REDACTAR 
L'ACTA DE CONTROL INICIAL, PER CAUSES 
IMPUTABLES A L'INTERESSAT. PER CADA VISITA 

350,00 

ANNEX III  

1.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE PERMÍS 
MUNICIPAL AMBIENTAL / INNÒCUES 

180,00 

2.- TERCERA VISITA I SUCCESSIVES PER REDACTAR 
L'ACTA DE CONTROL INICIAL, PER CAUSES 
IMPUTABLES A L'INTERESSAT. PER CADA VISITA 

200,00 

3.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE 
COMUNICACIÓ PRÈVIA (AMB INFORME PRECEPTIU 
D'INCENDIS ANNEX IV) 

400,00 

CANVIS DE L'ACTIVITAT  

A) SUBSTANCIALS  

1.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM 
D'AUTORITZACIÓ AMBIENTAL 

300,00 

2.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE LLICÈNCIA 
AMBIENTAL AMB INFORME PRECEPTIU (ANNEX II.1) 

300,00 

3.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE LLICÈNCIA 
AMBIENTAL (ANNEX II.2) 

300,00 

4.- ACTIVITATS SOTMESES A LLICÈNCIA ACTIVITATS 
CLASSIFICADES (ANNEX III) 

200,00 

5.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE 
COMUNICACIÓ PRÈVIA - PREVI INFORME 
D'INCENDIS(ANNEX IV) 

200,00 

NO SUBSTANCIALS  

1.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM 
D'AUTORITZACIÓ AMBIENTAL 

100,00 



 

2.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE LLICÈNCIA 
AMBIENTAL AMB INFORME PRECEPTIU (ANNEX II.1) 

100,00 

3.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE LLICÈNCIA 
AMBIENTAL (ANNEX II.2) 

100,00 

4.- ACTIVITATS SOTMESES A LLICÈNCIA ACTIVITATS 
CLASSIFICADES (ANNEX III) 

100,00 

5.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE 
COMUNICACIÓ PRÈVIA - PREVI INFORME 
D'INCENDIS(ANNEX IV) 

100,00 

CONTROL PERIÒDIC  

1.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM 
D'AUTORITZACIÓ AMBIENTAL 

300,00 

2.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE LLICÈNCIA 
AMBIENTAL AMB INFORME PRECEPTIU (ANNEX II.1) 

450,00 

3.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE LLICÈNCIA 
AMBIENTAL (ANNEX II.2) 

400,00 

4.- ACTIVITATS SOTMESES A LLICÈNCIA ACTIVITATS 
CLASSIFICADES (ANNEX III) 

100,00 

5.- ACTIVITATS SOTMESES AL RÈGIM DE 
COMUNICACIÓ PRÈVIA - PREVI INFORME 
D'INCENDIS(ANNEX IV) 

100,00 

ACTIVITAT INNOCUA RODATGE AL TERME MUNICIPAL 500,00 

 

 

OF-35: TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS EN CEMENTIRIS LOCALS, 
CONDUCCIÓ DE CADÀVERS I ALTRES SERVEIS FÚNEBRES DE 
CARÀCTER LOCAL  
 
L’Ordenança Fiscal número 35, al seu article 7è, estableix unes tarifes reduïdes 
per als jubilats, concretament, les següents: 

“Els jubilats que siguin titulars d’un nínxol     7 

Els jubilats que siguin titulars d’un columbari     2” 

 



 

A l’hora de redactar l’ordenança, es pretenia beneficiar la gent gran amb poca 
capacitat econòmica, per tant, cal aclarir millor el concepte i caldria que es 
redactés de la següent forma: 

“Els jubilats o pensionistes majors de 65 anys  que siguin titulars d’un nínxol  7 

Els jubilats o pensionistes majors de 65 anys  que siguin titulars d’un columbari  2” 

 
 

OF-53: TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS DE CASAL I 
ACTIVITATS D’ESBARJO ORGANITZATS DES DE L’AJUNTAMEN T DE 
SANT VICENÇ DE MONTALT.  
 
Modificar la tarifa de l’article 6è de la següent forma: 
 
“A aquest efecte s'aplicaran les tarifes següents 

 

SERVEI DE CASAL NADAL I PRIMAVERA 
PREU 
SETMANAL 

ACOLLIDA DE 8H. A 9H 20,00 

MATÍ DE 9H. A 13H. 45,00 

MENJADOR DE 13H. A 15H. 40,00 

TARDA DE 15H. A 17H. 30,00 

 
 

SERVEI DE CASAL ESTIU 
PREU 
SETMANAL 

ACOLLIDA DE 8H. A 9H 20,00 

MATÍ DE 9H. A 13H. 40,00 

MENJADOR DE 13H. A 15H. 40,00 

TARDA DE 15H. A 17H. 30,00 

 
 
 



 

SEGON. Aprovar establir el Preu Públic per publicit at i aprovar 
provisionalment la seva Ordenança reguladora, la qu al es transcriu tot 
seguit:  
 
“PREU PÚBLIC PER PUBLICITAT 
 
 
Article 1r. Concepte 
  
De conformitat amb el que es preveu en l’article 127, en relació amb l’article 41 del 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, aquest municipi estableix el preu públic per 
l’emissió de publicitat a través de l’emissora municipal de ràdio. 
 
 
Article 2n. Obligats al pagament 
 
Estan obligats al pagament del preu públic regulat en aquesta ordenança els qui es 
beneficiïn dels serveis o les activitats, prestats o realitzats per aquest municipi, a què 
es refereix l’article anterior. 
 
Article 3r. Quantia 
 
La quantia del preu públic regulat en aquesta ordenança serà el que es fixa en la tarifa 
continguda en l’annex. 
 
Article 4t. Obligació de pagament 
 
L’obligació de pagament regulat en aquesta ordenança neix quan es prestin els 
serveis, atenent a la petició formulada per l’interessat, si bé es podrà exigir el dipòsit 
previ del seu import total o parcial. 
Quan per causes no imputables a l’obligat al pagament del preu, el servei o l’activitat 
no es prestés o desenvolupés, procedirà la devolució de l’import corresponent. 
Els deutes per aquest preu públic podrà ser exigit pel procediment administratiu de 
constrenyiment. 
 
Article 5è. Gestió  
 
Les persones naturals o jurídiques interessades en la prestació del servei a què es 
refereix aquesta ordenança hauran de presentar a l’Ajuntament una sol·licitud 
detallada del servei desitjat.  
 
Un cop autoritzada la sol·licitud es signarà un contracte  
 
6è. Condicions 
 
Per rescindir o modificar un contracte s’ha de comunicar per escrit abans del dia 25 del 
mes anterior. 
· El no pagament de la mensualitat significa la suspensió de la publicitat fins a la seva 
resolució. 



 

· Si la data de finalització és posterior a 31 de Desembre, a partir de l’1 de Gener 
s’aplicarà la nova tarifa en funció de la quantitat de radiacions. 
· Els anuncis que puguin causar rebuig de l’audiència o siguin atemptatoris contra els 
principis de legalitat, autenticitat, veracitat i lliure competència poden no ser admesos i 
suspesos en qualsevol moment. 
· Per necessitats de programació es podran suspendre les emissions previstes. En 
aquest supòsit es podrà col·locar la publicitat dins el bloc que es consideri més oportú i 
en condicions similars a les pactades. 
 
Disposició final 
 
La present Ordenança fiscal, aprovada provisionalment pel Ple de la Corporació en 
sessió celebrada el .................. i que ha quedat definitivament aprovada en data 
.............................., regirà des del dia següent al de la publicació en el Butlletí Oficial 
de la Província i es mantindrà vigent fins la seva modificació o derogació expressa. 
 
 
ANNEX 
 
 
TARIFA DE PREUS DE PUBLICITAT   
 
                   RÀDIO SANTVI 
 
 
- 1 PASSADA / DIA                               35 €/ mes 
 
- 2 PASSADES/ DIA                              47 €/ mes 
 
- 3 PASSADES/ DIA                              65 €/ mes  
 
- 4 PASSADES/ DIA                              80 €/ mes 
 
- 5 PASSADES/ DIA                              100 €/ mes 
 
- 6 PASSADES/ DIA                              115 €/ mes 
 
- 7 PASSADES/ DIA                              130 €/ mes 
 *Falca aproximadament de 30/ 35 segons. 
 
- PATROCINI DE PROGRAMA  120 €” 
 
 
TERCER. Els acords definitius en matèria de derogació, aprovació i modificació  
d’Ordenances fiscals per a l’exercici de 2009, seran objecte de publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província sota els criteris següents: 
 
1) Es publicarà la relació d’Ordenances que es deroguen i s’aproven per primer 
cop. 
 



 

2) Es publicaran íntegrament els elements tributaris de determinació obligatòria 
per part de l’Ajuntament, així com els preceptes que difereixin del model 
proposat i aprovat per la Diputació de Barcelona. 

 
 
QUART. Exposar al públic en el tauler d’anuncis de l’Ajuntament els anteriors 
acords provisionals, així com el text complet de les Ordenances fiscals 
modificades durant el termini de trenta dies hàbils, comptats des del dia 
següent al de la publicació de l’anunci d’exposició en el Butlletí Oficial de la 
Província. 
 
Durant el període d’exposició pública de les Ordenances, els qui tinguin un 
interès directe, en els termes previstos a l’article 18  del text refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 
5 de març, podran examinar l’expedient i presentar-hi les reclamacions que 
estimin oportunes. Transcorregut el període d’exposició pública sense haver-se 
presentat reclamacions, els acords adoptats restaran definitivament aprovats. 
 
CINQUÈ. Aprovar provisionalment la modificació de l ’Ordenança general 
següent:  
 
ORDENANÇA NÚMERO 25 DE CIRCULACIÓ DE SANT VICENÇ DE  
MONTALT 
 
Modificar l’article 12è el qual quedarà redactat de  la 
següent manera: 
 
“Article 12è.- En el cas que el vehicle sigui denunciat per estacionament en zona 
d’estacionament limitat amb l’obligatori pagament de la Taxa per l’estacionament de 
vehicles de tracció mecànica en les vies publiques municipals per incórrer en alguna 
de les següents infraccions: 
 

a) No col·locar el comprovant horari o el tiquet de pagament 
en lloc visible 

b) Sobrepassar el límit horari indicat en el comprovant horari 
o en el tiquet de pagament 

c) Excedir del límit horari de pagament  
 

es podrà regularitzar la situació, sempre que el temps sobrepassat no sigui superior a 
mitja hora, abonant un altre títol per l'import que determini l'autoritat municipal, que 
haurà de constar en la butlleta de denúncia, el qual haurà de ser lliurat juntament amb 
l'imprès de denúncia al vigilant de la zona o bé dipositat a la bústia de la màquina 
expenedora.” 
 
Modificar l’apartat 2 de l’article 24è, el qual res tarà de 
la forma següent: 
 



 

“Les sancions catalogades com a "lleus" es poden fer efectives abans que es dicti 
resolució de l'expedient sancionador, amb una reducció del 50 per 100  sobre la 
quantia corresponent que l'agent hagi consignat correctament al butlletí de denúncia 
o, si no n'hi ha, en la notificació posterior d'aquesta denúncia de l'instructor de 
l'expedient.” 
 
Modificar l’apartat 5 de l’article 24è, el qual res tarà de 
la forma següent: 
 
“Les sancions, per estacionament en zona d’estacionament limitat amb l’obligatori 
pagament de la Taxa per l’estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies 
publiques municipals, contemplades en l’article 12è podran ser anul·lades pel 
denunciat amb el pagament de 5 EUROS.” 
 
SISÈ. La qual cosa es fa pública durant trenta dies a efectes de possibles 
reclamacions, de no produir-se’n cap, l’esmentada modificació s’entendrà 
aprovada definitivament. 

 
 

QUART. El senyor Alcalde exposa l’assumpte. 
 
D’acord amb el que disposa l’article 81 del Reglament de Població i 
Demarcació Territorial de les Entitats locals, els Ajuntaments han d’aprovar la 
revisió dels seus Padrons Municipals, en referència a 1 de gener de cada any, 
formalitzant les actuacions dutes a terme durant l’exercici anterior. 

ATESES les variacions produïdes en el Padró continu de Sant Vicenç de 
Montalt en el decurs de l’any 2007, que han estat trameses a l’Institut Nacional 
d’Estadística a través de la Diputació de Barcelona,  

ATÈS el resultat de la coordinació i conciliació periòdica  de les dades de 
l’esmentat Padró amb l’INE, 

ATÈS l’Estudi Estadístic elaborat amb les dades obrants al Padró Municipal 
d’Habitants, 

VIST l’informe presentat per la responsable del padró d’habitants en relació a la 
Xifra del Padró d’Habitants, a 1 de gener de 2008 i l’Estudi Estadístic de 
Població, relatiu a l’any 2007,  

S’acorda, per unanimitat, 

Primer. Aprovar, amb caràcter inicial, d'acord amb l'article 82.1 del Reial Decret 
1690/1986, d’11 juliol, pel qual s’aprova el Reglament de Població i Demarcació 



 

Territorial de les Entitats Locals, el resum numèric del Padró Municipal 
d’Habitants, amb el següent resultat: 

XIFRA DE POBLACIÓ A 1 DE GENER DE 2008 

1. Variacions en el número d’habitants 

 
CONCEPTE TOTAL HOMES DONES 

Població del municipi a 01/01/2008  5.263 2.679 2.584 
Altes 01/01/07 a 31/12/07  516 251 265 
Baixes 01/01/07 a 31/12/07 349 162 187 
Modificacions  01/01/07 a 31/12/07 379 181 198 
Població del Municipi a 01/01/08  5.430 2.768 2.662 

 

2. Causes de variació en el número d’habitants 

CONCEPTE TOTAL 
Altes per canvi de residència  398 
Altes per canvi de residència provinents de l’estranger  47 
Naixements  66 
Altes per omissió 5 
Baixes per canvi de residència  294 
Baixes per canvi de residència amb destí a l’estranger  9 
Defuncions  31 
Baixes per duplicat 0 
Baixes per inscripció indeguda 3 
Baixes per no renovació estrangers 12 

 

3.  Altres moviments que no repercuteixen en la xifra final de població 

 
CONCEPTE TOTAL 

Renovació estrangers sense Tarja Permanent de Residència  31 
Modificacions de dades del domicili 13 
Modificacions de dades personals   283 
Canvis de domicili entre entitats del municipi  52 

 
 

Segon. Obrir un termini d'exposició pública de quinze dies, d'acord amb l'article 
anteriorment esmentat, perquè qualsevol persona interessada pugui presentar 
les reclamacions i/o suggeriments que consideri escaients, aquestes seran 
resoltes per l’Ajuntament.  

Tercer. Aprovar així mateix l’Estudi Estadístic de Població, relatiu a l’any 2007 
transcrit a continuació. 



 

ESTUDI DE LA POBLACIÓ DE SANT VICENÇ DE MONTALT (01 -01-2008) 

 
El present estudi, elaborat per la responsable del departament de Padró d’Habitants de 
l’Ajuntament de Sant Vicenç de Montalt és una eina de caràcter estadístic que té com a 
objectiu principal descriure les característiques, la distribució i l’evolució de la població 
de Sant Vicenç de Montalt. Les dades utilitzades per a elaborar l’estudi són les del fitxer 
de padró continu de població amb data 1 de gener de 2008.  
 
Cal destacar que la xifra de població, referida a 1 de gener de 2008, a diferència de la 
resultant a 1 de gener de 2007, està mínimament afectada pels processos administratius 
de renovació d’empadronament de la població immigrada no comunitària que portin 
més de dos anys empadronats, segons estableix el reglament de la Llei d’estrangeria, ja 
que AL 2007 només es van registrar 12 baixes per aquest motiu, davant les 71 del 2006.  
 
1. La Població de Sant Vicenç de Montalt 

En el darrer any, l’efecte combinat donat per un nombre menor d’altes d’altres 
municipis, l’estancament de les altes provinents de l’estranger, el descens del 
naixements, l’augment de les defuncions i, particularment, el descens de les baixes 
per canvi de residència a altres municipis (moderat) i de les baixes per no renovació 
dels estrangers amb tarja de residència no permanent (destacat) ha comportat que el 
creixement registrat de la població hagi estat lleugerament superior al del darrer any, 
tot i que encara es manté el descens respecte a anys anteriors. Així, la població de 
Sant Vicenç de Montalt a 1 de gener de 2008 se situa en 5.430 habitants, 167 més 
que fa un any, la qual cosa suposa una variació relativa del 3,17%, 0,56 punts 
percentuals més que l’any 2006. En els darrers cinc anys, Sant Vicenç ha augmentat 
en població 1.060 nous habitants, que en termes relatius suposa un increment del 
4,46%. 
 
Pel que fa als valors assolits en quant a altes i baixes per canvi de residència i  
naixements, han presentat lleugeres oscil·lacions, totes a la baixa, que se situen 
percentualment a l’entorn del 7-10%; més important ha estat l’oscil·lació a la baixa 
relativa a baixes per no renovació dels estrangers amb tarja de residència no 
permanent que ha assolit un descens superior al 80%. L’única oscil·lació positiva 
s’ha registrat en les defuncions que han augmentat per sobre del 15%. Així, el ritme 
de les altes per canvi de residència ha registrat una disminució percentual del 7,86%, 
en passar de les 480 del 2006 a les 445 del 2007; els naixements  han disminuït un 
10,8%, així es van registrar 66 al 2007 per 74 al 2006; les defuncions han augmentat 
un 16,1%, en produir-se 31 l’any 2007 davant les 26 del 2006; les baixes per canvi 
de residència han registrat un descens del 9%, passant de les 333 durant l’any 2006 
a les 303 al llarg del 2007; finalment les baixes per no renovació dels estrangers han 
registrat el descens més accentuat, que arriba al 83,1%, en passar de les 71 de l’any 
2006 a les12 del 2007.  
 



 

La població per sexes està formada per 2.768 (50,98%) homes i 2.662 dones 
(49,02%). Es manté, per tant, la lleugera masculinització de l’estructura poblacional 
(103,98). 
 
L’índex d’envelliment (relació entre la població més gran de 65 anys i la menor de 
15) se situa en el 0,49% i es continua mantenint en valors relativament baixos, 
inclús per sota de la mitjana catalana. Així els menors de 15 anys representen el 
21,99% i els majors de 65, el 10,94%. Es manté la tendència dels darrers anys a 
l’alentiment del procés d’envelliment com a conseqüència, principalment, de 
l’arribada de població, amb una mitjana d’edat més joves que la de la població 
autòctona composta per la població catalana de naixement i la que va immigrar de la 
resta de l’estat.   
 
Mentre que la població menor de 15 anys representa el 21,99%, la població major de 
65 dóna compte del  10,94%. La primera s’ha incrementat en un any en 0,07 punts, 
mentre que la segona ho ha fet en 0’47. Aquestes variacions mínimes fan que 
l´índex de dependència global, relació entre la suma dels menors de 15 i dels majors 
de 65 anys sobre la població d’entre 15 i 64 anys es continuï mantenint entorn del 
0,48. 
 
En el decurs del 2007 el creixement vegetatiu (diferència entre naixements i 
defuncions) ha representat el 20,95% del creixement total. 

 
2. Indicadors de Població de Sant Vicenç de Montalt l’1 de Gener de 2007 
 

Altes de fora del municipi 445 
Baixes per desplaçament fora del municipi 303 
Naixements 66 
Defuncions 31 
Edat mitjana 36,92 
Índex de masculinitat (1) 103,98 
Nombre mitjà d’habitants per llar 2,91 
Índex d’envelliment (2) 0,49 
Índex de sobreenvelliment (3) 0,015 
Població d’altres països 401 
Total població 5.430 

 
1. És el resultat de multiplicar per 100 el quocient d’homes entre dones. 
2.    És el quocient entre la població de 65 o més anys i la menor de 15anys. 
3.    És el quocient entre la població de 85 o més anys i la de 65 o menys anys. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Mitjana d’edat  
Tot i que s’hagi alentit el procés d’envelliment, aquest continua. Així, la mitjana 
d’edat se situa enguany en 36,92 anys, 0,14 anys més que l’any anterior. Per sexes la 
mitjana dels homes se situa enguany en 36,54 anys i la de les dones en 37,16; 0,17 i 
0,14 anys respectivament més que al 2007. 
 
Els barris que tenen les mitjanes d’edat més elevades són, d’una banda, aquells que 
estan més envellits, i d’altre, els que acullen les residències geriàtriques del 
municipi.  
 
Pel que fa a l’edat, podem parlar d’una manifesta estabilitat en el retrocés del procés 
d’envelliment. Aquest fet es va començar a experimentar al municipi a partir de 
l’any 1995, i en la darrera dècada l’arribada de població jove i en edat de procrear 
ha propiciat un increment en l’índex de natalitat; increment que ha experimentat un 
petit retrocés en el darrer any. Des del punt de vista generacional, una creixent 
afluència dels intervals d’edat compresos entre els 30 i els 40 anys té també el seu 
reflex sobre les d’edats més joves de 0 a 4 anys. 
 
Els menors de 15 anys representen el 21,99% de la població, amb un increment 
percentual respecte a l’any 2006 del 0,07; els de 15 a 29 anys el 12,85%, un 0,28% 
menys que l’any anterior; i els de 30 a 49 anys el 36,45%, el que representa un 
0,51% menys que l’any 2006. Els adults entre 50 i 64 anys suposen el 17,77% del 
total de població, un 0,27% més que l’any anterior; i els majors de 65 anys el 
10,94%, el que representa un 0,53% més que al 2006.  
 
 

ANY HABITANTS  AUGMENT PERCENTATGE  
2007 5.430 +167 3,17 
2006 5.263 + 134 2,61 
2005 5.129 + 252 5,17 
2004 4.877 + 222 4,76 
2003 4.655 + 285 6,52 
2002 4.370 + 182 4,34 
2001 4.188 + 567 15,6 
2000 3.621 + 467 14,8 
1999 3.154 + 457 16,9 
1998 2.697 + 333 14 
1997 2.364 + 298 14,4 
1996 2.066 + 276 15,4 
1995 1.790 + 203 12,7 
1994 1.587 + 194 13,9 
1993 1.393 +106 8,2 
1992 1.287 + 65 5,3 
1991 1.222 - - 



 

EDAT  HOMES  %  DONES  %  TOTAL  %  

0-4  252  4,64  183  3,37 435  8,01 

5-9  242  4,46  212  3,90 454  8,36 

10-14  147  2,71  158  2,91 305  5,62 

15-19  124  2,28  110  2,02 234  4,30 

20-24  98  1,80 102  1,88 200  3,68 

25-29  142  2,62 122  2,25 264  4,87 

30-34  154  2,84 214  3,94 368  6,78 

35-39  279  5,14 336  6,19 615  11,33 

40-44  310  5,71 257  4,73 567  10,44 

45-49  219  4,03 210  3,87 429  7,90 

50-54  180  3,31 159  2,93 339  6,24 

55-59  189  3,48 163  3 352  6,48 

60-64  146  2,69 128  2,36 274  5,05 

65-69  104  1,92 78  1,44 182  3,36 

70-74  72  1,32 68  1,25 140  2,57 

75-79  51  0,94 60  1,10 111  2,04 

80-84  37  0,68 46  0,85 83  1,53 

85-89  15  0,28 29  0,53 44  0,81 

90-94  5  0,09         20  0,37 25  0,46 

+95  2  0,04 7  0,13 9  0,17 

TOTAL  2.768  50,98% 2.662  49,02%  5.430  100% 

 
4. La població per barris i lloc de naixement 

La distribució de la població pel lloc de naixement indica que els nascuts a 
Catalunya representen el 76,08% del total de la població de Sant Vicenç de Montalt. 
Després dels nascuts a Catalunya, el col·lectiu més nombrós és el de la població 
nascuda en altres indrets de l’Estat ja que representa el 16,54% del total de la 
població. Per últim, la població immigrada estrangera representa el 7,38% de la 
població total. 
 
Mentre que la tendència dels dos darrers anys ha estat la d’un descens de la població 
estrangera, la variació d’aquest any apunta a un lleuger augment. L’arribada de la 
població estrangera ha estat molt concentrada en el temps i entre els trets 
característics està la heterogeneïtat ètnica, social i cultural que conformen. La 
tendència de la població nascuda en altres comunitats autònomes és la d’anar-se 
reduint progressivament o com a molt mantenir els valors ja assolits 
 
Sant Vicenç de Montalt, a data 1 de gener de 2008, comptava amb un sol districte 
(01) i tres seccions (001 – 002 - 003), les dues primeres creades l’any 2003 i la 
tercera al 2007. La divisió natural d’aquestes seccions la va establir, d’una banda, 
l’autopista i, d’altra l’Av. Montalnou. Així, la secció 001 comprèn el terme 
municipal que s’estén entre la dita avinguda, Sant Andreu de Llavaneres i 
l’autopista (amunt); la secció 002 està delimitada per Sant Andreu de Llavaneres, 



 

Caldes d’Estrac i l’autopista (avall); i la secció 003 abasta el territori comprés entre 
l’Avinguda Montalnou, Caldes d’Estrac i l’autopista (amunt). A la vegada, cada 
secció es descompon en entitats poblacionals, i en determinats casos una mateixa 
entitat es divideix en dos trams, un que pertany a la secció 001 i l’altre a la 002, fet 
que es dona per exemple a la Riera de Torrentbó, el Camí del Padró o 
Supermaresme-La Farerra. L’any 2005 es van crear dues noves entitats, Regadiu 
Sud i Regadiu Nord, per assimilar tota la zona nova del Golf.  
 
El districte 001 acull a 1.998 habitants que representen el 36,81% de la població 
total; el 002 a 2.373, que representa el 43,70%; i el 003 a 1.059 habitants, un 
19,50% del total de la població. 

 
DISTRICTE HABITANTS PERCENTATGE 

001 1.998 36,81% 
002 2.373 43,70% 
003 1.059 19,50% 

TOTAL 5.430 100% 
 
. 

ENTITAT POBLACIONAL HABITANTS PERCENTATGE 
LES ÀNIMES (002)  818 15,06 
BAIX POBLE (002)  1.098 20,22 
EL BALÍS (002)  132 2,43 
MARQUÈS DE CASA RIERA (002)  183 3,37 
RIERA DE TORRENTBÓ (001/002)  133 2,44 
SANT VICENÇ DE MONTALT (001-003)  2.765 50,92 
REGADIU SUD (001/002) 87 1,60 
REGADIU NORD (001/002)  51 0,96 
SUPERMARESME-LA FARRERA(001/002)  163 3 
TOTAL  5.430 100% 

 
5. La població de Sant Vicenç de Montalt segons l’any i lloc de naixement 

Un tret distintiu dels tres col·lectiu que conformen la població de Sant Vicenç de 
Montalt per lloc de naixement és la mitjana d’edat. A grans trets es dibuixa un perfil 
de la població nascuda a d’altres indrets de l’Estat que va arribar al poble amb les 
onades migratòries de la segona meitat del segle XX i que resideix a la vila i 
presenta una mitjana d’edat més elevada. Per exemple, els nascuts a Múrcia, Aragó i 
Andalusia superen la mitjana dels 60 anys. Per contra, els nascuts a l’estranger que 
nodreixen els corrents migratoris actuals presenten una mitjana clarament més jove, 
de 33,40 anys. La mitjana d’edat dels nascuts a Catalunya és de 32,73 anys que 
lògicament resulta ser més jove si es té en compte que en aquest grup s’inclouen els 
nascuts a Sant Vicenç i també l’onada migratòria registrada entre els anys 1999 i 
2003, provinent de Barcelona i l’Àrea Metropolitana. 

 
6. L’any d’arribada al municipi 

El 15,45% de la població resident, 839 persones, és nascuda a Sant Vicenç. Aquet 
fet indica la importància històrica que els corrents migratoris han tingut en el 
creixement demogràfic de la vila i en la configuració de la societat actual. En els 



 

darrers anys, la vila ha viscut una darrera onada migratòria molt intensa, ja que 
3.066 residents actuals han arribat en els 10 darrers anys, i 775 d’aquest entre 2003 i 
2007. En termes percentuals significa que més de la meitat de la població 
actualment resident a Sant Vicenç, un 56,47%, fa menys de 10 anys que hi viu. 
 
De forma complementària a la mitjana d’edat per lloc de naixement, la mitjana 
d’anys de l’arribada a Sant Vicenç per lloc de naixement mostra com les edats més 
elevades corresponen als col·lectius d’immigrants d’arreu de l’Estat que van arribar 
a partir de mitjà del segle XX. Aquestes mitjanes d’edat, que ronden els 40 anys, 
contrasta amb les de la població d’altres països que amb 5,5 anys denota que han 
estat una de les bases dels contingents immigrats arribats a la vila en dates més 
recents. En el cas dels nascuts a Catalunya, exclosos els nascuts a Sant Vicenç, la 
mitjana és de 15,6 anys. 
 

7. La població de nacionalitat estrangera per districtes 
La població de nacionalitat estrangera* resident a Sant Vicenç de Montalt a 1 de 
gener de 2008 és de 401 habitants; 193 són homes (48,13%) i 208 són dones 
(51,87%). Sobre la població total representa el 7,38%, 0,37 punts més que fa un any. 
Els països comunitaris aporten el 55,86% del total de població estrangera. Per 
àmbits geogràfics les principals nacionalitats extracomunitàries es distribueixen de 
la següent manera: en primer lloc, els residents de països d’Amèrica del Sud i 
d’Amèrica Central que copen el 31,17% del total d’estrangers. El segon lloc 
l’ocupen els nacionals de països d’Àfrica que en conjunt expliquen el 9,23%. La 
presència de població estrangera provinent d’Àsia i Oceania és purament residual 
amb un percentatge del 2%. Els països amb una colònia més destacada són: França 
(13,96%), Alemanya (10,22%), Itàlia (9,97%), Bolívia (8,98%), Argentina (5,49%) i 
Marroc (4,49%). 
 
Indicar que si bé en el cas de la població de nacionalitat espanyola existeix una 
compensació del component natural i migratori (baixes-defuncions /altes-
naixements), en el cas de la població estrangera no es dóna aquest equilibri i el 
nombre d’altes i naixements és molt superior al de baixes i defuncions. Serveixi, a 
tall d’exemple, la xifra de 9 persones que van marxar de Sant Vicenç al llarg del 
passat 2007, amb destí a l’estranger, dementre que les que varen arribar, indicant 
com a lloc de procedència l’estranger, foren 47. 
 
Cal destacar també, la gran mobilitat interna entre municipis veïns d’aquest 
col·lectiu. Altre fet a esmentar, és el canvi experimentat en quant a la nacionalitat 
dels nouvinguts. Fins fa 5 0 6 anys els europeus majoritàriament i els magrebins en 
menor mesura copaven una gran part de les altes d’estrangers; en aquests moments 
el flux migratori prové majoritàriament d’Europa i de l’Amèrica Llatina. Prou 
destacable és la colònia de població estrangera formada per nacionals de països 
europeus, que representa un 55,86% del total d’estrangers. La mobilitat d’aquest 
col·lectiu ve donada per la feina, dementre que la característica dels provinents de 
països no desenvolupats és la recerca de millors condicions de vida. 

 



 

En quant a la presència de població estrangera existeixen certes pautes 
d’assentament, diferenciades per nacionalitat, que comporten una distribució 
territorial desigual. En el cas de la població de nacionalitats comunitàries es 
distribueix al llarg de tot el terme municipal, tot i que trobem colònies molt 
destacades a la zona dels Passeig Marquès Casa Riera, Supermaresme, i també a les 
zones de recent creació: Regadiu Nord, Regadiu Sud i El Padró. Pel que fa a la 
població de països no comunitaris trobem el principal assentament a Montaltpark-
Les Ànimes, tot i que una part important d’aquest col·lectiu, en dedicar-se a tasques 
de servei domèstic, jardineria i guarda-porter, s’empadronen a les residències de les 
persones que les contracten. Aquesta és la manera més usual que tenen els 
estrangers de regularitzar la seva situació legal. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

País Homes  Dones  Total  
Bèlgica 5  10 15 
Dinamarca 2  1 3 
França 32 24 56 
Itàlia 19 21 40 
Noruega 1 1 2 
Països Baixos 11 5 16 
Polònia 0 2 2 
Portugal 2 1 3 
Andorra 1 0 1 
Regne Unit 7 7 14 
Alemanya 24 17 41 
Romania 3 5 8 
Suïssa 3 0 3 
Ucraïna 0 2 2 
Armènia 4 1 5 
Eslovàquia 2 3 5 
Rússia 2 6 8 
Etiòpia 0 1 1 
Algèria 7 5 12 
Gàmbia 2 1 3 
Guinea 1 0 1 
Marroc 6 12 18 
EEUU 2 2 4 
Mèxic 1 3 4 
Cuba 2 3 5 
Guatemala 0 1 1 
Panamà 1 0 1 
Rep. Dominicana 2 2 4 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTITAT POBLACIONAL HABITANTS PERCENTATGE 
LES ÀNIMES (002)  77 9,54 
BAIX POBLE (002)  48 4,37 
EL BALÍS (002)  13 9,85 
MARQUÈS DE CASA RIERA (002)  38 20,77 
RIERA DE TORRENTBÓ (001/002)  14 10,53 
SANT VICENÇ DE MONTALT (001-003)  155 5,61 
REGADIU SUD (001/002) 13 25,49 
REGADIU NORD (001/002)  8 9,20 
SUPERMARESME-LA FARRERA(001/002)  35 21,47 
TOTAL  401 - 

 
De les 47 altes de persones de nacionalitat estrangera registrades l’any 2007, 19 se’n 
van empadronar a la secció 001; 24 a la secció 002 i només 4 a la secció 003. Pel 
que fa a les baixes d’estrangers, de les 9 registrades, 4 corresponen a la secció 001; 2 
a la secció 002 i 3 a la secció 003. 
 
*El concepte de població de nacionalitat estrangera és lleugerament diferent de la 
població nascuda a l’estranger. Pot haver-hi població nascuda fora d’Espanya que 
s’hagi nacionalitat, i al revés, nascuda a Espanya amb nacionalitat estrangera. 
 

8. Estructura de les llars de Sant Vicenç de Montalt 
En el decurs del 2007 s’ha mantingut la tendència dels darrers anys i ha continuat el 
procés de creació de llars. Així, a 1 de gener de 2008 es computen un total de 1.866 
llars, 14 més que l’any anterior, la qual cosa suposa un increment relatiu de 0,75%. 
Aquesta petita oscil·lació ve donada per la diferència entre les altes de noves llars, 
generalment de nova construcció, i les baixes d’aquelles llars, principalment de 
lloguer, que queden desocupades, ja que a efectes de xifres padronals només 
computen les llars amb al menys 1 persona empadronada. 

País Homes Dones Total 
Argentina 9 13 22 
Bolívia 15 21 36 
Brasil 7 7 14 
Colòmbia 5 10 15 
Xile 2 1 5 
Equador 4 4 8 
Paraguai 0 3 3 
Perú  1 1 2 
Uruguai  3 5 8 
Veneçuela  1 2 3 
Filipines 4 3 7 
Israel 0 1 1 
Taiwan 0 1 1 
TOTAL  193  208  401 



 

 
A banda de la creació de llars, es dóna paral·lelament un procés de continua 
reducció de la grandària mitjana de les llars. Aquesta dinàmica es déu, entre altres 
raons, al procés d’envelliment, als canvis en les relacions de convivència i de 
parella, i al major control de la natalitat davant les dificultats d’estabilitzar un 
projecte vital en les actuals condicions socioeconòmiques. La dimensió mitjana de 
les llars a inicis d’any era de 2,91 membres. Així, les llars unipersonals assoleixen 
valors similars a les llars de quatre membres amb el 19,67% i el 21,33 
respectivament, essent les llars de 2 membres les més habituals amb el 23,58% del 
total. Les de tres membres representen el 22,67%. Les llars de cinc o més membres 
són una excepció i tan sols donen compte de poc més del 12% del total de llars. 
 
La tipologia d’habitatges de Sant Vicenç –aïllats i adossats- és una de les 
característiques comunes de molts municipis del Maresme que tendeixen a construir 
habitatges de baixa densitat. A aquesta tendència, cal afegir que hi ha un important 
parc d’habitatges de segona residència, que paulatinament es van transformant en 
primeres residència Les composició de les llars de Sant Vicenç, segons els membres 
que hi figuren inscrits, queda reflectida a la següent taula 

 
 

OCUPANTS  TOTAL  PERCENTATGE  
1  367  19,67  
2  440  23,58  
3  423  22,67  
4  398  21,33  
5  141  7,55  
6  53  2,84  

+ 7  44  2,36 
TOTAL  1.866  100  

. 
 
9. El creixement de Sant Vicenç de Montalt 

En els darrers cinc anys, Sant Vicenç ha augmentat la seva població en 1.060 nous 
habitants, que en termes relatius suposa un increment del 4,46%. La distribució del 
pes dels components del creixement demogràfic en el decurs de l’any 2007, ha estat 
del 20,95% (diferència entre naixements i defuncions) i del 79,05% per la migratòria 
(diferència entre altes i baixes). 
 
Com s’assenyalava al començament d’aquest estudi, el saldo total de la població a 1 
de gener de 2008, que ha estat de 167 habitants, està afectat mínimament per dos 
processos administratius: la renovació padronal en aplicació del reglament de la Llei 
d’estrangeria i la revisió continua del Padró d’Habitants. L’efecte d’aquests dos 
processos és un increment de les baixes administratives no relacionades pròpiament 
amb la dinàmica demogràfica del darrer any. En aquest sentit, les tendències 
demogràfiques del 2007 han estat similars a les dels darrers cinc anys, però amb una 
intensitat menor pel que fa al moviment migratori. 
 



 

 
.  

 
10. Els naixements 

Els naixements registrats en el decurs del 2007 han estat 66, que en termes absoluts 
representen 8 naixements menys que al 2006, i en termes relatius representa un 
descens de 10,81%. 
 

DISTRICTE NAIXEMENTS PERCENTATGE 
001 19 28,79 
002 27 40,91 
003 20 30,30 

TOTAL 66 100 
 
 

11. Les defuncions 
Pel que fa al nombre total de defuncions, al 2007 se n’han registrat 31; 5 més que 
l’any anterior, fet que suposa una variació del 19,23%.  
 

DISTRICTE DEFUNCIONS PERCENTATGE 
001 10 32,26 
002 17 54,84 
003 4 12,9 

TOTAL 31 100 
 
 
12. L’esperança de vida 

L’esperança de vida en néixer del període 2003-2007 és de 81,5 anys per al conjunt 
de la població. Per sexes, la dels homes se situa en el 78,98 anys i la de les dones en 
el 84,16 anys; la diferència entre esperances de vida es de 5,1 anys favorable a les 
dones. 
 

 
13. Les altes registrades al municipi 

El 2007 s’han registrat 445 altes per canvi de residència, un nombre elevat, però 
inferior al nombre de les computades en el darrer any. Respecte al 2006 s’han 
registrat 35 altes menys, la qual cosa representa un descens del 7,29%.  
 
 

DISTRICTE ALTES PERCENTATGE 
001 151 33,93 
002 233  52,36 
003 61 13,71 

TOTAL 445 100 
 
Existeixen importants diferències per zones pel que fa a les taxes acumulades d’altes 
en els darrers anys. Aquelles que tenen les més elevades són les que presenten 
nivells elevats d’immigració estrangera i aquelles que han patit una intensa 



 

reestructuració urbana i tenen una important oferta residencial com Can Boada-Can 
Ripoll, Regadiu Nord-Regadiu-Sud, El Padró i Montaltpark. 
 
La procedència de les altes per canvi de residència del darrer any s’agrupen 
clarament entorn d’un origen: altres municipis de Catalunya. Així, un 77,75% de les 
445 altes registrades en aquest període tenien aquest origen, destacant els 
nouvinguts de la província de Barcelona, Àrea Metropolitana i també els municipis 
limítrofes de Sant Vicenç: Caldes d’Estrac, Sant Andreu de Llavaneres i Mataró. En 
quant a les altes amb origen a l’estranger, representen el 10,56% del total, assolint 
les altes amb municipi de procedència altres comunitats autònomes 11,69 %. 
 

Procedència Altes Catalunya Estranger Altres Comunitats 
445 346 47 52 

 
La mitjana mensual d’altes registrades en el decurs de l’any 2007 ha estat de 37,08. 
 

 
14. Les baixes registrades al municipi 

Pel que fa a les baixes es mantenen les tendències demogràfiques dels darrers anys, 
si tenim en compte tan sols les baixes a l’estranger o a un altre municipi. En aquest 
sentit, s’observa que el número de baixes de 2007 és inferior al de 2006 amb un total 
de 303 i 333 respectivament. Si a aquestes baixes s’afegeixen les 12 baixes 
registrades per caducitat, en aplicació de la Llei d’estrangeria que obliga a la 
renovació padronal cada dos anys de residència a la població estrangera extra 
comunitària, el nombre augmenta fins les 315, 89 menys que l’any passat i una 
disminució relativa del 22,03%. 
 

DISTRICTE BAIXES PERCENTATGE 
001 101 33,33 
002 155  51,16 
003 47 15,51 

TOTAL 303 100 
 
 
Les baixes per canvi de residència es donen, majoritàriament, per desplaçament 
poblacional a altres municipis de Catalunya, ja que aquesta destinació suposa el 
90,8% del total de baixes. La segona destinació és alguna altra comunitat autònoma 
de l’Estat Espanyol que, de forma agregada, computa el 5,9% del total de baixes del 
període esmentat. Paga la pena destacar el petit percentatge que representen les 
baixes que tenen com a destinació l’estranger, que representen 3,3% del total. 
 
Com en el cas de les altes, les baixes amb destinació a Catalunya es donen, 
majoritàriament, per desplaçament poblacional amb destí a Barcelona i els 
municipis limítrofes de Sant Vicenç. 
 
 

Destí Baixes Catalunya Estranger Altres Comunitats 



 

 303 276 9 18 
 
La mitjana de baixes mensuals registrades en el decurs de l’any 2007 ha estat de 
25,25. 

 
15. La mobilitat interna  

En el decurs de 2007 s’han registrat 52 canvis entre barris, la qual cosa representa 
80 menys que l’any anterior i una variació percentual negativa del 65,57%. 
 

DISTRICTE CANVIS 
DOMICILI 

PERCENTATGE 

001 33 63,46 
002 11  21,16 
003 8 15,38 

TOTAL 52 100 
 
Els moviments interns de la població estan estretament relacionats amb la 
visualització en l’espai físic de les distàncies socials (major nivell de recursos - 
millora de la vivenda) i, en major o menor mesura, amb altres factors com el canvi 
de les pautes de les relacions familiars, processos de divorci i separació, procés 
d’envelliment, etc. Altre factor a tenir en compte és la provisionalitat d’una primera 
vivenda fins que s’acaba o troba la que serà definitiva. L’assoliment de la 
independència del jovent per crear noves llars i el canvi de feina dels residents que 
treballen en el servei domèstic són altres de les causes que provoquen la mobilitat 
interna. 

 
16. Incidència de l’aplicació de la Llei d’estrangeria 

Al desembre de 2005 es començà a aplicar la nova Reglamentació que obliga als 
estrangers amb Tarja de Residència no permanent a renovar la seva inscripció 
padronal cada dos anys. L’Ajuntament de Sant Vicenç de Montalt comunica 
mensualment a aquells ciutadans que han de renovar el padró aquesta circumstància 
per tal que es personin a l’Oficina d’Atenció al Ciutadà i regularitzin la seva 
situació. A aquells que, una vegada esgotat el termini, no han renovat la seva 
inscripció se’ls dona de baixa, seguint les instruccions de la Normativa esmentada, 
mitjançant un decret d’Alcaldia amb notificació a l’interessat/da i publicació en el 
BOP. 
 
La incidència de l’aplicació de la nova Normativa en la xifra final a 1 de gener de 
2008 ha estat sensiblement inferior a la registrada a 1 de gener de 2007, ja que ha 
disminuït en 59, passant de les 71 tramitades al 2007 a les 12 del 2006, la qual cosa 
representa un descens relatiu del 83,10%.  
 
Per acabar, indicar que durant el passat 2007 es van tramitar 31 renovacions 
padronals d’estrangers sense Tarja de Residència Permanent; 9 menys que l’any 
2006, la qual cosa representa un descens relatiu del 22,50%. 

 
17. Les modificacions de dades personals i de vivenda 



 

Tot i no afectar a la xifra de població, cal fer esment a aquest tipus de variació, ja 
que en tenir el Padró Municipal d’Habitants la característica de la continuïtat, les 
dades que conté (personals i de domicili) han d’estar permanentment actualitzades. 
Durant l’any 2007, s’han efectuat 296 modificacions d’aquest tipus; 93 més que 
l’any anterior, la qual cosa representa un increment relatiu del 45,81. Les 
modificacions efectuades comprenen conceptes com l’actualització del nivell 
d’estudis, la inclusió del  DNI, la incorporació d’un número de telèfon o el canvi de 
nom o de numeració d’un carrer. 

 
 
CINQUÈ. El Ple del Consorci Digital Mataró-Maresme, en sessió celebrada el 6 
de maig de 2008 va aprovar una modificació estatutària per tal de reflectir en 
els mateixos la nova direcció del consorci així com modificar, en l’article 10.4 
les condicions de designació de la Secretaria i Intervenció del Consorci per tal 
que les funcions puguin ser desenvolupades per funcionari o funcionaris que 
les porti o portin a terme en qualsevol ens local sense perjudici de ser membre 
del Consorci. 
 
La modificació d’Estatuts, d’acord amb allò previst a l’article 322 del Reglament 
d’Obres, Activitats i Serveis dels Ens Locals, aprovat per Decret 179/1995, de 
13 de juny, requereix l’acord del Ple, ratificat pels ens i les administracions que 
en formen part, acordada amb les mateixes finalitats que per a l’aprovació, de 
manera que els ens locals participants han de fer-ne una aprovació inicial i una 
de caràcter definitiu, posterior aquesta darrera al sotmetiment de l’expedient a 
informació pública pel període de trenta dies. 
 
S’aprova, per majoria absoluta, amb el vot a favor de CIU (5) , ESQUERRA 
(2), AXSV (1), PP (1) i ANEM (1) i l’abstenció del PSC (3), l’adopció dels 
acords que tot seguit es transcriuen: 
 
Primer. Aprovar inicialment la modificació dels Estatuts del Consorci Digital 
Mataró – Maresme, amb el contingut següent: 
 
Es dóna una nova redacció a l’article 5 que quedarà amb el text següent: “El 
domicili del Consorci serà a Mataró, carrer Juan Sebastián Elcano, núm. 6, 2n. 
Tanmateix el Ple del Consorci podrà modificar aquest domicili.” 
 
Es modifica l’article 10.4, el qual quedarà amb el text següent: “Les funcions de 
Secretaria i Intervenció en el Consorci seran realitzades per aquell funcionari o 
funcionaris que les porti o portin a terme en algun dels membres del Consorci 
amb la condició d’ens local, o en qualsevol altre ens local, designat pel Ple del 
Consorci a proposta del Consell Comarcal.” 
 
Segon. Sotmetre l’acord a informació pública durant el termini de trenta dies 
hàbils, als efectes de presentació d’al·legacions i reclamacions, mitjançant la 



 

inserció dels anuncis corresponents al Butlletí Oficial de la Província, al Diari 
Oficial de la Generalitat de Catalunya i al tauler d’edictes de la Corporació. 
 
Tercer. Considerar elevat a definitiu el present acord en el supòsit que no es 
formulin al·legacions durant el període d’informació pública. 
 
Quart. Trametre el present acord juntament amb la modificació dels Estatuts 
definitivament aprovada a la Direcció General d’Administració Local. 
 
Cinquè. Trametre el present acord al Consorci Digital Mataró – Maresme. 
 
 
SISÈ. Des de l’Organisme de Gestió Tributària s’ha preparat una proposta 
d’acord per al Ple de la Corporació per tal de delegar la Taxa per la prestació 
dels serveis d’intervenció integral de l’administració municipal en les activitats i 
instal·lacions i aprofitar per fer una refosa dels acords de delegació, ja que n’hi 
ha de dispersos. 
 
La proposta és la següent: 
 
“ ACORD A ADOPTAR PER TAL D'AMPLIAR LA DELEGACIÓ DE F UNCIONS EN 
LA DIPUTACIÓ DE BARCELONA I ALHORA CONFIRMAR I CLAR IFICAR L'ABAST 
D'ANTERIORS ACORDS DE DELEGACIÓ 

El Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, preveu a l’article 7 que les Entitats locals podran 
delegar en altres Entitats locals en quin territori estiguin integrades les facultats de 
gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic que els 
corresponguin. 

La delegació ha d’aprovar-se mitjançant acord del Ple de la Corporació, que haurà de 
fixar l’abast i contingut  de la delegació. 

A l’empara de la previsió legal, aquest Ajuntament considera oportú delegar en la 
Diputació de Barcelona les facultats de gestió i recaptació dels ingressos de dret públic 
que en la part resolutiva d’aquest dictamen, s’enumeren. 

D’altra banda, amb anterioritat a la present data, l’Ajuntament ha delegat altres 
facultats de gestió dels ingressos locals mitjançant l’adopció dels corresponents acords 
plenaris. 

La regulació de l’exercici de les funcions delegades en l’àmbit de la gestió, la inspecció 
i la recaptació dels ingressos locals, s’ha complementat i perfeccionat per la Llei 
50/1998, de 30 de desembre, de Mesures Fiscals, Administratives i de l’Ordre Social, 
aclarint que són delegables les facultats de gestió, liquidació, inspecció i recaptació de 
la totalitat dels ingressos de dret públic, tinguin o no naturalesa tributaria. 



 

L’efectivitat de les relacions diàries entre la Diputació i l’Ajuntament, així com entre 
aquestes Entitats i els ciutadans interessats, han palesat en ocasions, la conveniència 
de disposar d'un acord plenari global, comprensiu de totes les funcions delegades, en 
ordre a acreditar amb suficient claredat la competència dels òrgans actuants. 

Aquesta constatació i la importància que per al procediment tributari té la seguretat 
que l’òrgan actuant és el competent, aconsellen la major clarificació possible pel que fa 
referència a l’abast de les funcions concretes que s’exerceixen per l’Ens delegat. 

Davant les consideracions precedents, es creu procedent delegar les competències de 
gestió i recaptació de determinats ingressos i alhora confirmar i ratificar la delegació de 
funcions aprovada per l'Ajuntament amb anterioritat a aquesta data, completant i 
concretant en allò que calgui els acords anteriors. 

En virtut del que s’ha exposat, es proposa al Ple els següents 

ACORDS 

PRIMER.-  Delegar en la Diputació de Barcelona, a l’empara del que preveu l’article 
7.1 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, les funcions de gestió i recaptació dels tributs i altres 
ingressos de dret públic, que a continuació s’especifiquen: 

-Taxa de la intervenció integral d’Administració mun icipal en les activitats i 
instal·lacions . Les funcions que en relació a la gestió/recaptació de taxes es deleguen 
són: 

 

• Concessió i denegació d'exempcions i bonificacions.  
• Realització de liquidacions per determinar els deutes tributaris.  
• Elaboració i emissió de padrons i documents cobratoris.  
• Pràctica de notificacions col·lectives en valors-rebut i notificacions individuals 

en les liquidacions per ingrés directe.  
• Dictar la provisió de constrenyiment.  
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu.  
• Liquidació d'interessos de demora.  
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  
• Resolució dels recursos que s'interposin contra el actes anteriors.  
• Qualsevol altre acte necessari per a l'efectivitat dels anteriors.  

 

SEGON.-  Delegar en la Diputació de Barcelona, a l’empara del que preveu l’article 7.1 
del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, les funcions de recaptació dels ingressos de dret 
públic, que a continuació s’especifiquen: 

 



 

 - Execucions subsidiàries, 

Les funcions que en relació a la recaptació són: 

• Notificació de les liquidacions practicades per l’Ajuntament. 
• Dictar la provisió de constrenyiment. 
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu. 
• Liquidació d’interessos de demora. 
• Resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts. 
• Resolució dels recursos que s’interposin contra els actes anteriors. 
• Qualsevol altre acte necessari per a l’efectivitat dels anteriors. 

 

TERCER.- Especificar que, els acords municipals adoptats amb anterioritat a aquesta 
data, relatius a la delegació en la Diputació de Barcelona a l'empara del que preveu 
l'article 7.1 del Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat per reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, abasten les facultats de gestió i/o recaptació i/o 
inspecció dels tributs i altres ingressos de dret públic que a continuació s'enumeren: 

 

I.- Impost sobre béns immobles 

• Concessió i denegació d'exempcions i bonificacions.  
• Realització de liquidacions per determinar els deutes tributaris.  
• Elaboració i emissió de padrons i documents cobratoris.  
• Pràctica de notificacions col·lectives en valors-rebut i notificacions individuals 

en les liquidacions per ingrés directe.  
• Dictar la provisió de constrenyiment.  
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu.  
• Liquidació d'interessos de demora.  
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  
• Resolució dels recursos que s'interposin contra el actes anteriors.  
• Qualsevol altre acte necessari per a l'efectivitat dels anteriors.  

 

II.- Impost sobre activitats econòmiques 

• Concessió i denegació d'exempcions i bonificacions.  
• Realització de liquidacions per determinar els deutes tributaris.  
• Elaboració i emissió de padrons i documents cobratoris.  
• Pràctica de notificacions col·lectives en valors-rebut i notificacions individuals 

en les liquidacions per ingrés directe.  
• Revisió i comprovació de les declaracions i de les autoliquidacions 

presentades.  
• Dictar la provisió de constrenyiment.  
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu.  
• Liquidació d'interessos de demora.  
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  



 

• Resolució dels recursos que s'interposin contra el actes anteriors.  
• Realització de les funcions d'inspecció de l'Impost sobre activitats 

econòmiques.  
• Actuacions d'informació i assistència als contribuents.  
• Tramitació i resolució d'expedients sancionadors resultants d'aquestes tasques.  
• Qualsevol altre acte necessari per a l'efectivitat dels anteriors.  

 

III.- Impost sobre vehicles de tracció mecànica 

• Concessió i denegació d'exempcions i bonificacions.  
• Realització de liquidacions per determinar els deutes tributaris.  
• Elaboració i emissió de padrons i documents cobratoris.  
• Pràctica de notificacions col·lectives en valors-rebut i notificacions individuals 

en les liquidacions per ingrés directe.  
• Dictar la provisió de constrenyiment.  
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu.  
• Liquidació d'interessos de demora.  
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  
• Resolució dels recursos que s'interposin contra el actes anteriors.  
• Qualsevol altre acte necessari per a l'efectivitat dels anteriors.  

 

IV.- Impost sobre increment del valor dels terrenys  de naturalesa urbana 

• Realització de les liquidacions per determinar els deutes tributaris.  
• Notificació de les liquidacions.  
• Revisió de les autoliquidacions presentades. 
• Concessió i denegació d'exempcions i bonificacions.  
• Dictar la provisió de constrenyiment.  
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu.  
• Liquidació d'interessos de demora.  
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  
• Resolució dels recursos que s'interposin contra el actes anteriors.  
• Qualsevol altre acte necessari per a l'efectivitat dels anteriors.  
• Liquidació d'interessos de demora i recàrrecs d’extemporaneïtat 
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  

 Qualificació de les infraccions i imposició de sancions tributàries 
Realització d’actuacions de comprovació i investigació en matèria tributària i 
pràctica de les liquidacions tributàries que en resultin. 

 

V – Impost sobre construccions, instal·lacions i ob res 

• Concessió i denegació de beneficis fiscals  
• Revisió de les autoliquidacions presentades  
• Realització de liquidacions, provisionals, complementàries i definitives, per 

determinar els deutes tributaris.  
• Expedició de documents cobratoris  



 

• Pràctica de notificacions de les liquidacions  
• Recaptació dels deutes, en període voluntari i executiu  
• Dictar la provisió de constrenyiment, quan la recaptació voluntària s’hagi 

realitzat per l’ORGT  
• Liquidació d’interessos de demora i recàrrecs d’extemporaneïtat  
• Resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts  
• Qualificació de les infraccions i imposició de sancions tributàries  
• Realització d’actuacions de comprovació i investigació en matèria tributària i 

pràctica de les liquidacions tributàries que en resultin  
• Resolució dels recursos que s’interposin contra els actes anteriors  
• Actuacions d’informació i assistència als contribuents  
• Qualsevol altre acte necessari per a l’efectivitat dels anteriors  

VI.- Contribucions especials 

• Notificació de les liquidacions practicades per l'Ajuntament.  
• Dictar la provisió de constrenyiment.  
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu.  
• Liquidació d'interessos de demora.  
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  
• Resolució dels recursos que s'interposin contra el actes anteriors.  
• Qualsevol altre acte necessari per a l'efectivitat dels anteriors.  

 

VII – Taxa per utilització privativa o aprofitament s especials constituïts en el sòl, 
subsòl o volada de les vies públiques municipals, a  favor d’empreses 
explotadores de serveis de subministraments que res ultin d’interès general, 
l’import de la qual consistirà en l’1,5 per 100 del s ingressos bruts procedents de 
la facturació que obtinguin anualment en cada terme  municipal les referides 
empreses i per la prestació del servei de telefonia  mòbil. 

• Concessió i denegació de beneficis fiscals  
• Revisió de les autoliquidacions presentades  
• Realització de liquidacions, provisionals, complementàries i definitives, per 

determinar els deutes tributaris.  
• Expedició de documents cobratoris  
• Pràctica de notificacions de les liquidacions  
• Recaptació dels deutes, en període voluntari i executiu  
• Dictar la provisió de constrenyiment, quan la recaptació voluntària s’hagi 

realitzat per l’ORGT  
• Liquidació d’interessos de demora i recàrrecs d’extemporaneïtat  
• Resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts  
• Qualificació de les infraccions i imposició de sancions tributàries  
• Realització d’actuacions de comprovació i investigació en matèria tributària i 

pràctica de les liquidacions tributàries que en resultin  
• Resolució dels recursos que s’interposin contra els actes anteriors  
• Actuacions d’informació i assistència als contribuents  
• Qualsevol altre acte necessari per a l’efectivitat dels anteriors  



 

VIII.- Taxes per  

- Recollida d’escombraries 
- Clavegueram  
- Entrades de vehicles a través de les voreres i les reserves de via 

pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de m ercaderies de 
qualsevol mena.  

- Prestació del servei d’escola bressol.  
- Prestació dels serveis d’ensenyaments especials en establiments 

municipals.  
- Retirada de vehicles abandonats defectuosament o ab usivament a la 

via pública.  
- Serveis especials.  
- Prestació de serveis en cementiris locals, conducci ó de cadàvers i 

altres serveis fúnebres de caràcter local.  
- Prestació dels serveis de transport escolar.  
- Taxa de la intervenció integral d’Administració mun icipal en les 

activitats i instal·lacions.  
- Taxa per llicències urbanístiques.  
- Taxa per utilització de plaques, patens i distintiu s. 
- Taxa per ocupació via pública.  
- Taxa per expedició de documents administratius.  
- Taxa per transport escolar.  
- Taxa per l’ús del camp de golf.  

Les funcions que en relació a la gestió/recaptació de taxes es deleguen són: 

• Concessió i denegació d'exempcions i bonificacions.  
• Realització de liquidacions per determinar els deutes tributaris.  
• Elaboració i emissió de padrons i documents cobratoris.  
• Pràctica de notificacions col·lectives en valors-rebut i notificacions individuals 

en les liquidacions per ingrés directe.  
• Dictar la provisió de constrenyiment.  
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu.  
• Liquidació d'interessos de demora.  
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  
• Resolució dels recursos que s'interposin contra el actes anteriors.  
• Qualsevol altre acte necessari per a l'efectivitat dels anteriors.  

 

IX.- Quotes d'urbanització 

• Notificació de les liquidacions practicades per l'Ajuntament.  
• Dictar la provisió de constrenyiment.  
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu.  
• Liquidació d'interessos de demora.  
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  
• Resolució dels recursos que s'interposin contra el actes anteriors.  
• Qualsevol altre acte necessari per a l'efectivitat dels anteriors.  



 

 

X.- Preus públics per: 

- Preu públic per la connexió a la xarxa de claveguer am. 
- Preu públic per la connexió a la xarxa d’aigua.  

 

Les funcions que en relació a la gestió/recaptació d'altres ingressos es deleguen són: 

• Concessió i denegació d'exempcions i bonificacions.  
• Realització de liquidacions per determinar els deutes tributaris.  
• Elaboració i emissió de padrons i documents cobratoris.  
• Pràctica de notificacions col·lectives en valors-rebut i notificacions individuals 

en les liquidacions per ingrés directe.  
• Dictar la provisió de constrenyiment.  
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu.  
• Liquidació d'interessos de demora.  
• Resolució dels expedients de devolució d'ingressos indeguts.  
• Resolució dels recursos que s'interposin contra el actes anteriors.  
• Qualsevol altre acte necessari per a l'efectivitat dels anteriors.  

 

  

XI.- Sancions diverses 

Les funcions que en relació a la recaptació són: 

• Notificació de les liquidacions practicades per l’Ajuntament. 
• Dictar la provisió de constrenyiment. 
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu. 
• Liquidació d’interessos de demora. 
• Resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts. 
• Resolució dels recursos que s’interposin contra els actes anteriors. 
• Qualsevol altre acte necessari per a l’efectivitat dels anteriors. 

 

XII.- Execucions subsidiàries, 

Les funcions que en relació a la recaptació són: 

• Notificació de les liquidacions practicades per l’Ajuntament. 
• Dictar la provisió de constrenyiment. 
• Recaptació dels deutes, tant en període voluntari com executiu. 
• Liquidació d’interessos de demora. 
• Resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts. 
• Resolució dels recursos que s’interposin contra els actes anteriors. 
• Qualsevol altre acte necessari per a l’efectivitat dels anteriors. 

 



 

XIII.- Crèdits incobrables 

- L’aprovació de baixes per crèdits incobrables, tant sigui per domicili 
desconegut, insolvència o prescripció, amb relació a tots els ingressos de 
dret públic respecte dels quals la Diputació de Barcelona ha assumit, o 
pugui assumir en el futur, la recaptació en via de constrenyiment (ingressos 
directes –incloses les multes de trànsit- i ingressos per rebuts). 

  

XIV.- Altres ingressos tant tributaris com no tribu taris que l’Ajuntament pugui 
liquidar, 

Les funcions que en relació a la recaptació són: 

• Notificació de la provisió de constrenyiment. 
• Recaptació dels deutes en període executiu. 
• Liquidació d’interessos de demora. 
• Resolució dels expedients de devolució d’ingressos indeguts. 
• Resolució dels recursos que s’interposin contra els actes anteriors. 
• Qualsevol altre acte necessari per a l’efectivitat dels anteriors. 

 

QUART.- L'Ajuntament podrà convenir amb l'Organisme de Gestió Tributària de la 
Diputació de Barcelona, la realització d'actuacions de recaptació procedents, respecte 
a d'altres conceptes diferents dels assenyalats als punt 1 i 2, amb subjecció als criteris 
emanats per la Junta de Govern de l'ORGT. 

CINQUÈ.-  La durada o termini per al qual s'acorda la present delegació de funcions 
s'estableix en un període de dos anys, prorrogable per reconducció tàcita d'any en 
any, la qual es produirà, llevat que qualsevol d'ambdues administracions acordin 
deixar sense efecte l'esmentada delegació, el que haurà de notificar-se en un termini 
no inferior a sis mesos abans del cessament. 

SISÈ.- L'Ajuntament podrà emanar instruccions tècniques de caràcter general i 
recavar, en qualsevol moment informació sobre la gestió, en els terminis previstos a 
l'article 27 i concordants de la Llei 7/85, de dos d'abril, Reguladora de les Bases de 
Règim Local. 

SETÈ.-  La prestació dels serveis que es derivin de la delegació de funcions que 
contempla la present resolució, comportarà una compensació econòmica consistent en 
el 2% de la recaptació líquida obtinguda. 

VUITÈ.-  Per a la realització i execució de les funcions delegades, la Diputació de 
Barcelona s'atendrà a l'ordenament local, així com a la normativa interna dictada per 
aquesta, en virtut del que preveu l'article 7.3 del Text refós de la Llei reguladora de les 
hisendes locals, aprovat per reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març i de les seves 
pròpies facultats d'autorganització per a la gestió dels serveis atribuïts. 



 

NOVÈ.- Aprovar la minuta de conveni annexa, a subscriure entre l'Ajuntament i la 
Diputació de Barcelona. Facultar a l'Alcalde per a la seva signatura. 

DESÈ.-  El present acord haurà de notificar-se a la Diputació de Barcelona, als efectes 
que, per la seva part, es procedeixi a l'acceptació de la delegació conferida al punt 
primer 1 a la ratificació de l’acceptació de delegació aprovada amb anterioritat.” 

S’aprova, per majoria absoluta, amb el vot a favor de CIU (5) , ESQUERRA 
(2), AXSV (1), PP (1) i ANEM (1) i l’abstenció del PSC (3), la proposta 
anteriorment transcrita en tots els seus extrems. 
 
 
 
SETÈ. El dia 15 d’octubre de 2008 el senyor Javier Trapé i Puig va presentar 
per Registre d’Entrada la seva renúncia al càrrec de regidor, per aquest motiu, 
pren la paraula per explicar que els motius que l’han portat a prendre aquesta 
decisió són laborals. Exposa que ha estat com a regidor durant setze mesos i 
s’emporta un record entranyable. Dóna les gràcies al poble, al senyor alcalde, 
als companys de l’equip de govern i als regidors de l’oposició. 
 
A continuació, pren la paraula el senyor Alcalde per donar lectura al següent: 
 
“Aquesta nit el company Javier Trapé ens ha comunicat la seva voluntat de 
renunciar a l’acta de regidor. Una decisió, meditada i honesta, que ha pres 
forçat per les exigències professionals. Honesta perquè coneixedor, d’una 
banda, de la dedicació, esforç i treball que cal esmerçar per tirar endavant el 
projecte de poble que ens vam traçar a l’inici d’aquesta legislatura i, d’una altra, 
que la seva nova situació laboral podia incidir negativament en el 
desenvolupament de la seva tasca com a regidor, ha decidit per respecte als 
seus companys i per sobre de tot a la ciutadania de Sant Vicenç tirar endavant 
la seva renúncia, assegurant i garantint així un bon relleu. 
 
En Javier, en aquest any i escaig a l’Ajuntament li ha tocat viure una primera 
etapa, potser la més dura, de descoberta i d’esforç de planificar. 
 
Volem agrair de manera molt especial el treball d’en Javier al capdavant de les 
regidories de Planificació Territorial i Comunicació, la seva implicació i el seu 
compromís amb l’acció de govern, així com la col·laboració i suport que ens ha 
donat en aquest temps que hem compartit treball en les diferents propostes que 
hem anat definint aquests mesos. 
 
Moltes gràcies, Javier, per la teva feina i la teva honestedat. 



 

 
I ja per acabar, desitjar-te el millor en aquesta nova etapa que ara encetes.” 
 
Tot seguit, és el senyor Lluís Bisbal i Pujol, portaveu del Grup Municipal 
Socialista, qui pren la paraula per desitjar sort al senyor Javier Trapé en la seva 
nova etapa laboral. Espera que hagi estat una gran experiència. Des de fora es 
veu d’una manera i des de dintre es veu de forma completament diferent. Li 
demana com deixa el POUM. 
 
El senyor Javier Trapé explica que l’Equip de Govern té els primers esborranys 
provinents del POUM del 2003 adequat a la legislació vigent. A partir d’aquí, es 
discutirà el seu contingut per l’Equip de Govern. 
 
El senyor Miquel Àngel Pigem de las Heras, regidor d’ANEM, vol fer constar 
que està desolat i manifesta que es perd un bon opositor. 
 
L’article 9 del Reglament d’Organització i Funcionament de les Entitats Locals 
estableix el següent: 
 
“Artículo 9.[Causas de pérdida de la condición de miembro de una Corporación 
Local] 
  
El Concejal, Diputado o miembro de cualquier entidad local perderá su 
condición de tal por las siguientes causas: 
 
1. Por decisión judicial firme, que anule la elección o proclamación. 
 
2. Por fallecimiento o incapacitación, declarada ésta por decisión judicial firme. 
 
3. Por extinción del mandato, al expirar su plazo, sin perjuicio de que continúe 
en sus funciones solamente para la administración ordinaria hasta la toma de 
posesión de sus sucesores. 
 
4. Por renuncia, que deberá hacerse efectiva por es crito ante el Pleno de 
la Corporación. 
 
5. Por incompatibilidad, en los supuestos y condiciones establecidos en la 
legislación electoral. 
 
6. Por pérdida de la nacionalidad española.” 



 

 
 
Per tant, el Ple de la Corporació, per unanimitat,  PREN RAÓ DE LA 
RENÚNCIA presentada per part del senyor Javier Trapé i Puig per tal que sigui 
efectiva. 
 
 
 
VUITÈ. En el torn de precs i preguntes el senyor Lluís Bisbal i Pujol, portaveu 
del Grup Municipal Socialista, pregunta sobre el rètol del Club de Futbol 
Santvicentí, quan es posarà. 
 
El senyor regidor d’Esports, Miquel Pujol Ramon, manifesta que han mantingut 
reunions amb el Club i en un temps breu es solucionarà l’assumpte. 
 

 

No havent més assumptes a tractar, l’alcalde dóna per acabada la sessió i 
l’aixeca, de la qual estenc, com a secretari, aquesta acta. 

 

El secretari                 Vist i plau, 

    L’alcalde president 


